
 学年・教科

3-A①　擬態　 3年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あれあれ?そっくり! 今森　光彦／著 東京：ブロンズ新社 2014年7月 ¥1,300 978-4-89309-588-6 E ｲﾏ 1冊

2 生き物のちえ　5 伊藤　年一／文 東京：学研プラス 2011年2月 ¥1,600 978-4-05-500810-5 46 ｲﾄ 5 1冊

3 うみのかくれんぼ 東京：ひさかたチャイルド 2012年6月 ¥1,200 978-4-89325-390-3 48 ｳﾐ 1冊

4 海の擬態生物 伊藤　勝敏／写真・文 東京：誠文堂新光社 2008年5月 ¥2,200 978-4-416-20800-7 48 ｲﾄ 1冊

5 海野和男のさがしてムシハカセ　2 海野　和男／著 東京：偕成社 2007年7月 ¥1,400 978-4-03-437620-1 48 ｳﾝ 2 1冊

6 かくれているよ海のなか 高久　至／しゃしん 東京：アリス館 2020年6月 ¥1,400 978-4-7520-0936-8 E ﾀｶ 1冊

7 擬態のふしぎ図鑑 海野　和男／監修 東京：PHP研究所 2015年1月 ¥3,000 978-4-569-78442-7 48 ｷﾞﾀ 2冊

8 こちらムシムシ新聞社　ギタイは天敵がつくる？ 三輪　一雄／作・絵 東京：偕成社 2022年5月 ¥1,500 978-4-03-437280-7 E ﾐﾜ 5冊

9 こんちゅうかくれんぼクイズ 東京：ひさかたチャイルド 2013年2月 ¥1,200 978-4-89325-977-6 48 ｺﾝ 1冊

10 さがしてごらん!森のかくれんぼ 伊地知　英信／構成・文 東京：あかね書房 2017年12月 ¥3,000 978-4-251-06732-6 48 ｲｼﾞ 1冊

11 さがそう!生きものかくれんぼ　1 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14834-1 48 ｻｶﾞ 1 2冊

12 さがそう!生きものかくれんぼ　2 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14835-8 48 ｻｶﾞ 2 2冊

13 さがそう!生きものかくれんぼ　3 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14836-5 48 ｻｶﾞ 3 2冊

14 さがそう!生きものかくれんぼ　4 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14837-2 48 ｻｶﾞ 4 2冊

15 さがそう!生きものかくれんぼ　5 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14838-9 48 ｻｶﾞ 5 2冊

16 自然のかくし絵 矢島　稔／作 東京：偕成社 1999年4月 ¥2,800 4-03-966110-9 48 ﾔｼﾞ 1冊

17 動物のちえ　2 成島　悦雄／監修 東京：偕成社 2013年11月 ¥2,400 978-4-03-414620-0 48 ﾄﾞｳ 2 1冊

18 どこにいるかな?うみのさかなたち 大方　洋二／写真・文 東京：岩崎書店 2017年3月 ¥2,200 978-4-265-08582-8 E ｵｵ 1冊

19 どこにいるかな?のやまのむしたち 安田　守／写真・文 東京：岩崎書店 2017年2月 ¥2,200 978-4-265-08581-1 E ﾔｽ 1冊

20 花になったカマキリ 海野　和男／写真　文 東京：新日本出版社 2008年3月 ¥1,400 978-4-406-05119-4 48 ｳﾝ 1冊

21 変身する生きものずかん　3 柴田　佳秀／監修・文 東京：鈴木出版 2021年2月 ¥2,800 978-4-7902-3380-0 48 ｼﾊﾞ 3 1冊

22 みつけてごらん!うみのかくれんぼ 吉野　雄輔／しゃしん 東京：あかね書房 2016年12月 ¥3,000 978-4-251-06731-9 48 ﾖｼ 1冊

23 見つけよう生きものかくれんぼ　1 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33401-3 48 ﾐﾂ 1 1冊

24 見つけよう生きものかくれんぼ　2 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33402-0 48 ﾐﾂ 2 1冊

25 見つけよう生きものかくれんぼ　3 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33403-7 48 ﾐﾂ 3 1冊

26 見つけよう生きものかくれんぼ　4 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33404-4 48 ﾐﾂ 4 1冊

27 見つけよう生きものかくれんぼ　5 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33405-1 48 ﾐﾂ 5 1冊

28 見つけよう生きものかくれんぼ　6 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33406-8 48 ﾐﾂ 6 1冊

29 虫っておもしろい!さがしてみよう!虫のかくれんぼ 養老　孟司／文 東京：新日本出版社 2020年11月 ¥3,000 978-4-406-06012-7 48 ﾖｳ 1冊

30 むしたちのさくせん 宮武　頼夫／文 東京：福音館書店 2012年9月 ¥900 978-4-8340-1667-3 E ﾄｸ 1冊

40冊

単元

自然のかくし絵



 学年・教科

3-A②　擬態　 3年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 うみのかくれんぼ 東京：ひさかたチャイルド 2012年6月 ¥1,200 978-4-89325-390-3 48 ｳﾐ 1冊

2 うみのかくれんぼ　[3] 武田　正倫／監修 東京：金の星社 2017年3月 ¥2,500 978-4-323-04173-5 48 ｳﾐ 3 1冊

3 海の擬態生物 伊藤　勝敏／写真・文 東京：誠文堂新光社 2008年5月 ¥2,200 978-4-416-20800-7 48 ｲﾄ 1冊

4 かくれてぱくり 海野　和男／ほか写真 東京：童心社 2017年9月 ¥1,900 978-4-494-01426-2 E ｶｸ 1冊

5 教科書にでてくる生きものをくらべよう　2 今泉　忠明／監修 東京：学研プラス 2020年2月 ¥2,500 978-4-05-501322-2 48 ｷｮ 2 1冊

6 擬態のふしぎ図鑑 海野　和男／監修 東京：PHP研究所 2015年1月 ¥3,000 978-4-569-78442-7 48 ｷﾞﾀ 2冊

7 こちらムシムシ新聞社　ギタイは天敵がつくる？ 三輪　一雄／作・絵 東京：偕成社 2022年5月 ¥1,500 978-4-03-437280-7 E ﾐﾜ 5冊

8 こんちゅうかくれんぼクイズ 東京：ひさかたチャイルド 2013年2月 ¥1,200 978-4-89325-977-6 48 ｺﾝ 1冊

9 こん虫のふしぎ　2 岡島　秀治／監修 東京：偕成社 2011年11月 ¥1,400 978-4-03-414520-3 48 ｺﾝ 2 1冊

10 さがそう!生きものかくれんぼ　1 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14834-1 48 ｻｶﾞ 1 2冊

11 さがそう!生きものかくれんぼ　2 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14835-8 48 ｻｶﾞ 2 2冊

12 さがそう!生きものかくれんぼ　3 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14836-5 48 ｻｶﾞ 3 2冊

13 さがそう!生きものかくれんぼ　4 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14837-2 48 ｻｶﾞ 4 2冊

14 さがそう!生きものかくれんぼ　5 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14838-9 48 ｻｶﾞ 5 2冊

15 自然のかくし絵 矢島　稔／作 東京：偕成社 1999年4月 ¥2,800 4-03-966110-9 48 ﾔｼﾞ 1冊

16 忍者生物摩訶ふしぎ図鑑 北村　雄一／絵と文 吹田：保育社 2010年1月 ¥1,800 978-4-586-31303-7 48 ｷﾀ 1冊

17 花と昆虫の大研究 松田　喬／著 東京：PHP研究所 2013年6月 ¥2,800 978-4-569-78318-5 47 ﾏﾂ 1冊

18 花になったカマキリ 海野　和男／写真　文 東京：新日本出版社 2008年3月 ¥1,400 978-4-406-05119-4 48 ｳﾝ 1冊

19 変身する生きものずかん　3 柴田　佳秀／監修・文 東京：鈴木出版 2021年2月 ¥2,800 978-4-7902-3380-0 48 ｼﾊﾞ 3 1冊

20 見つけよう生きものかくれんぼ　1 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33401-3 48 ﾐﾂ 1 1冊

21 見つけよう生きものかくれんぼ　2 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33402-0 48 ﾐﾂ 2 1冊

22 見つけよう生きものかくれんぼ　3 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33403-7 48 ﾐﾂ 3 1冊

23 見つけよう生きものかくれんぼ　4 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33404-4 48 ﾐﾂ 4 1冊

24 見つけよう生きものかくれんぼ　5 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33405-1 48 ﾐﾂ 5 1冊

25 見つけよう生きものかくれんぼ　6 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33406-8 48 ﾐﾂ 6 1冊

26 虫っておもしろい!さがしてみよう!虫のかくれんぼ 養老　孟司／文 東京：新日本出版社 2020年11月 ¥3,000 978-4-406-06012-7 48 ﾖｳ 1冊

27 虫っておもしろい!どこにいるかな?虫のかくれんぼ 養老　孟司／文 東京：新日本出版社 2020年11月 ¥3,000 978-4-406-06013-4 48 ﾖｳ 1冊

28 むしたちのさくせん 宮武　頼夫／文 東京：福音館書店 2012年9月 ¥900 978-4-8340-1667-3 E ﾄｸ 1冊

29 むしむしかくれんぼ 海野　和男／写真 東京：講談社 2013年6月 ¥1,400 978-4-06-218429-8 48 ﾑｼ 1冊

30 ものまね名人ツノゼミ 森島　啓司／文・写真 東京：福音館書店 2012年6月 ¥1,300 978-4-8340-2717-4 48 ﾓﾘ 1冊

40冊

単元

自然のかくし絵



 学年・教科

3-A③　擬態　 3年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 いきものかくれんぼ 海野　和男／ほか写真 東京：童心社 2017年9月 ¥1,900 978-4-494-01425-5 E ｲｷ 1冊

2 うみのかくれんぼ 東京：ひさかたチャイルド 2012年6月 ¥1,200 978-4-89325-390-3 48 ｳﾐ 1冊

3 うみのかくれんぼ　[2] 武田　正倫／監修 東京：金の星社 2017年3月 ¥2,500 978-4-323-04172-8 48 ｳﾐ 2 1冊

4 海野和男のさがしてムシハカセ　3 海野　和男／著 東京：偕成社 2007年7月 ¥1,400 978-4-03-437630-0 48 ｳﾝ 3 1冊

5 擬態のふしぎ図鑑 海野　和男／監修 東京：PHP研究所 2015年1月 ¥3,000 978-4-569-78442-7 48 ｷﾞﾀ 2冊

6 こちらムシムシ新聞社　ギタイは天敵がつくる？ 三輪　一雄／作・絵 東京：偕成社 2022年5月 ¥1,500 978-4-03-437280-7 E ﾐﾜ 5冊

7 こんちゅうかくれんぼクイズ 東京：ひさかたチャイルド 2013年2月 ¥1,200 978-4-89325-977-6 48 ｺﾝ 1冊

8 昆虫のふしぎ 寺山　守／監修 東京：ポプラ社 2007年3月 ¥6,800 978-4-591-09596-6 48 ｺﾝ 1冊

9 こん虫のふしぎ　2 岡島　秀治／監修 東京：偕成社 2011年11月 ¥1,400 978-4-03-414520-3 48 ｺﾝ 2 1冊

10 昆虫たちの擬態 海野　和男／著 東京：誠文堂新光社 2008年2月 ¥2,200 978-4-416-20803-8 48 ｳﾝ 1冊

11 さがせ!かくれる生き物 東京：学研プラス 2018年7月 ¥1,000 978-4-05-204857-9 48 ｻｶﾞ 1冊

12 さがそう!生きものかくれんぼ　1 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14834-1 48 ｻｶﾞ 1 2冊

13 さがそう!生きものかくれんぼ　2 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14835-8 48 ｻｶﾞ 2 2冊

14 さがそう!生きものかくれんぼ　3 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14836-5 48 ｻｶﾞ 3 2冊

15 さがそう!生きものかくれんぼ　4 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14837-2 48 ｻｶﾞ 4 2冊

16 さがそう!生きものかくれんぼ　5 今泉　忠明／監修 東京：ポプラ社 2016年4月 ¥2,800 978-4-591-14838-9 48 ｻｶﾞ 5 2冊

17 自然のかくし絵 矢島　稔／作 東京：偕成社 1999年4月 ¥2,800 4-03-966110-9 48 ﾔｼﾞ 2冊

18 どこにいるかな?うみのさかなたち 大方　洋二／写真・文 東京：岩崎書店 2017年3月 ¥2,200 978-4-265-08582-8 E ｵｵ 1冊

19 なにかいる!どこにいる? ネイチャー&サイエンス／編 東京：河出書房新社 2015年7月 ¥1,300 978-4-309-27610-6 E ﾅﾆ 1冊

20 花になったカマキリ 海野　和男／写真　文 東京：新日本出版社 2008年3月 ¥1,400 978-4-406-05119-4 48 ｳﾝ 1冊

21 変身する生きものずかん　3 柴田　佳秀／監修・文 東京：鈴木出版 2021年2月 ¥2,800 978-4-7902-3380-0 48 ｼﾊﾞ 3 1冊

22 見つけよう生きものかくれんぼ　1 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33401-3 48 ﾐﾂ 1 1冊

23 見つけよう生きものかくれんぼ　2 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33402-0 48 ﾐﾂ 2 1冊

24 見つけよう生きものかくれんぼ　3 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33403-7 48 ﾐﾂ 3 1冊

25 見つけよう生きものかくれんぼ　4 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33404-4 48 ﾐﾂ 4 1冊

26 見つけよう生きものかくれんぼ　5 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33405-1 48 ﾐﾂ 5 1冊

27 見つけよう生きものかくれんぼ　6 小宮　輝之／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥2,500 978-4-338-33406-8 48 ﾐﾂ 6 1冊

28 虫っておもしろい!どこにいるかな?虫のかくれんぼ 養老　孟司／文 東京：新日本出版社 2020年11月 ¥3,000 978-4-406-06013-4 48 ﾖｳ 1冊

29 ものまね名人ツノゼミ 森島　啓司／文・写真 東京：福音館書店 2012年6月 ¥1,300 978-4-8340-2717-4 48 ﾓﾘ 1冊

40冊

単元

自然のかくし絵



テーマ 学年・教科

3-B①　外国のお話　 3年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あべこべものがたり 光吉　夏弥／再話 東京：大日本図書 2010年11月 ¥1,200 978-4-477-02086-0 94 ｱﾍﾞ 1冊

2 石をとらえたお役人 チャ　ミジョン／ぶん 東京：少年写真新聞社 2006年7月 ¥1,600 4-87981-219-6 E ﾊﾝ 1冊

3 いそっぷのおはなし いそっぷ／[原作] 東京：グランまま社 2009年5月 ¥1,600 978-4-906195-60-2 E ﾌﾘ 1冊

4 王さまと九人のきょうだい 君島　久子／訳 東京：岩波書店 1978年 ¥1,000 4-00-110557-8 E ｱｶ 1冊

5 おはようスーちゃん ジョーン・G.ロビンソン／作・絵 東京：アリス館 2007年9月 ¥1,200 978-4-7520-0372-4 93 ﾛﾋﾞ 1冊

6 かしこいモリー ウォルター・デ・ラ・メア／再話 東京：ほるぷ出版 2009年10月 ¥1,300 978-4-593-50514-2 E ﾙｶ 1冊

7 かもさんおとおり ロバート・マックロスキー／ぶんとえ東京：福音館書店 1974年 ¥800 4-8340-0041-9 E ﾏｯ 1冊

8 木いちごの王さま サカリアス・トペリウス／原作 東京：集英社 2011年2月 ¥1,500 978-4-08-781464-4 94 ﾄﾍﾟ 1冊

9 きりのなかのはりねずみ ノルシュテイン／作 東京：福音館書店 2000年10月 ¥1,300 4-8340-1705-2 E ﾔﾙ 1冊

10 ギルガメシュ王ものがたり ルドミラ・ゼーマン／文　絵 東京：岩波書店 1993年7月 ¥1,748 4-00-110617-5 E ｾﾞﾏ 1冊

11 銀のうでわ 君島　久子／文 東京：岩波書店 1997年11月 ¥1,600 4-00-110635-3 E ｵﾉ 1冊

12 クツカタッポと三つのねがいごと エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2009年9月 ¥900 978-4-7515-2592-0 93 ﾛｯ 1冊

13 こども世界の民話　上 内田　莉莎子／[ほか]著 東京：実業之日本社 1995年12月 ¥1,845 4-408-36160-7 90 ｺﾄﾞ 1 1冊

14 こども世界の民話　下 内田　莉莎子／[ほか]著 東京：実業之日本社 1995年12月 ¥1,845 4-408-36161-5 90 ｺﾄﾞ 2 1冊

15 ゴインキョとチーズどろぼう エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2009年9月 ¥900 978-4-7515-2591-3 93 ﾛｯ 1冊

16 ごちそうの木 ジョン・キラカ／作 東京：西村書店 2017年8月 ¥1,500 978-4-89013-983-5 E ｷﾗ 1冊

17 三びきのこぶた 瀬田　貞二／やく 東京：福音館書店 2008年4月 ¥800 978-4-8340-0097-9 E ﾔﾏ 1冊

18 三びきのやぎのがらがらどん マーシャ・ブラウン／え 東京：福音館書店 1965年7月 ¥1,000 4-8340-0043-5 E ﾌﾞﾗ 1冊

19 商人とオウム [ルーミー／原作] 東京：光村教育図書 2012年1月 ¥1,500 978-4-89572-833-1 E ﾎﾜ 1冊

20 白い池黒い池 リタ・ジャハーン=フォルーズ／再話東京：光村教育図書 2015年2月 ¥1,500 978-4-89572-883-6 E ﾐﾝ 1冊

21 せかいいちおいしいスープ マーシャ・ブラウン／文・絵 東京：岩波書店 2010年4月 ¥1,600 978-4-00-111217-7 E ﾌﾞﾗ 1冊

22 たんけんクラブ シークレット・スリー ミルドレッド・マイリック／ぶん 東京：大日本図書 2017年3月 ¥1,400 978-4-477-03072-2 93 ﾏｲ 1冊

23 チャイブとしあわせのおかし エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2010年7月 ¥900 978-4-7515-2595-1 93 ﾛｯ 1冊

24 小さい魔女 オトフリート=プロイスラー／作 東京：学研プラス 1965年7月 ¥900 4-05-104647-8 94 ﾌﾟﾛ 1冊

25 小さな赤いめんどり アリソン・アトリー／作 東京：こぐま社 2017年3月 ¥1,200 978-4-7721-9064-0 93 ｱﾄ 1冊

26 トヤのひっこし イチンノロブ・ガンバートル／文 東京：福音館書店 2015年1月 ¥1,500 978-4-8340-8140-4 E ﾎﾞﾛ 1冊

27 とらとほしがき パク　ジェヒョン／再話・絵 東京：光村教育図書 2006年11月 ¥1,600 4-89572-658-4 E ﾊﾟｸ 1冊

28 なんでもふたつ リリー・トイ・ホン／さいわ　え 東京：評論社 2005年9月 ¥1,300 4-566-00824-X E ﾎﾝ 1冊

29 ねこのくにのおきゃくさま シビル・ウェッタシンハ／さく 東京：福音館書店 1996年4月 ¥1,165 4-8340-1364-2 E ｳｪ 1冊

30 はなのすきなうし マンロー・リーフ／おはなし 東京：岩波書店 1980年 ¥350 4-00-115111-1 E ﾛｿ 1冊

31 ハロウィーンのまじょティリー うちゅうへいく ドン・フリーマン／作 神戸：BL出版 2012年10月 ¥1,300 978-4-7764-0500-9 93 ﾌﾘ 1冊

32 ピッツァぼうや ウィリアム・スタイグ／作 東京：らんか社 2000年3月 ¥1,500 978-4-88330-136-2 E ｽﾀ 1冊

33 フィーフィーのすてきな夏休み エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2010年1月 ¥900 978-4-7515-2593-7 93 ﾛｯ 1冊

34 ふしぎな銀の木 シビル・ウェッタシンハ／再話・絵 東京：福音館書店 2017年6月 ¥1,400 978-4-8340-8287-6 E ｳｪ 1冊

35 ぺちゃんこスタンレー ジェフ・ブラウン／文 東京：あすなろ書房 1998年12月 ¥950 4-7515-1884-4 93 ﾌﾞﾗ 1冊

36 ぼちぼちいこか マイク=セイラー／さく 東京：偕成社 2011年2月 ¥1,200 978-4-03-201230-9 E ｸﾞﾛ 1冊

37 山の上の火 クーランダー／文 東京：岩波書店 1963年7月 ¥1,100 4-00-110304-4 93 ｸﾗ 1冊

38 ラン パン パン マギー・ダフ／さいわ 東京：評論社 1989年6月 ¥1,000 4-566-00281-0 E ｱﾙ 1冊

39 レインボーとふしぎな絵 エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2010年4月 ¥900 978-4-7515-2594-4 93 ﾛｯ 1冊

40 ロバのおうじ グリム兄弟／原作 東京：ほるぷ出版 1979年6月 ¥1,311 978-4-593-50090-1 E ｸﾆ 1冊

40冊

単元



学年・教科

3-B②　外国のお話　 3年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 イースターのたまごの木 キャサリン・ミルハウス／作・絵 東京：徳間書店 2018年2月 ¥1,700 978-4-19-864573-1 93 ﾐﾙ 1冊

2 犬になった王子 君島　久子／文 東京：岩波書店 2013年11月 ¥1,800 978-4-00-111242-9 E ｺﾞﾄ 1冊

3 岩をたたくウサギ よねやま　ひろこ／再話 東京：新日本出版社 2012年4月 ¥1,500 978-4-406-05576-5 E ｲﾜ 1冊

4 うできき4人きょうだい グリム／原作 神戸：BL出版 2009年2月 ¥1,500 978-4-7764-0335-7 E ｳｫ 1冊

5 王さまになった羊飼い 松瀬　七織／再話 東京：福音館書店 2018年3月 ¥1,600 978-4-8340-8344-6 E ｲ 1冊

6 おおきなかぶ A.トルストイ／再話 東京：福音館書店 2007年4月 ¥800 978-4-8340-0062-7 E ｻﾄ 1冊

7 おかあさんとわるいキツネ イチンノロブ・ガンバートル／ぶん 東京：福音館書店 2011年11月 ¥1,400 978-4-8340-2689-4 E ﾎﾞﾛ 1冊

8 おばけのジョージーおおてがら ロバート・ブライト／作　絵 東京：徳間書店 2004年1月 ¥1,200 4-19-861804-6 93 ﾌﾞﾗ 1冊

9 かもさんおとおり ロバート・マックロスキー／ぶんとえ東京：福音館書店 1974年 ¥800 4-8340-0041-9 E ﾏｯ 1冊

10 巨人の花よめ 菱木　晃子／文 神戸：BL出版 2018年1月 ¥1,600 978-4-7764-0836-9 E ﾋﾗ 1冊

11 きつねとうさぎ F.ヤールブソワ／絵 東京：福音館書店 2003年11月 ¥1,200 4-8340-0995-5 E ﾔﾙ 1冊

12 きりのなかのはりねずみ ノルシュテイン／作 東京：福音館書店 2000年10月 ¥1,300 4-8340-1705-2 E ﾔﾙ 1冊

13 銀のうでわ 君島　久子／文 東京：岩波書店 1997年11月 ¥1,600 4-00-110635-3 E ｵﾉ 1冊

14 クイックと魔法のスティック エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2010年10月 ¥900 978-4-7515-2596-8 93 ﾛｯ 1冊

15 くまの皮をきた男 グリム／[著] 東京：こぐま社 2012年7月 ¥1,400 978-4-7721-0207-0 E ﾎﾌ 1冊

16 金剛山のトラ クォン　ジョンセン／再話 東京：福音館書店 2017年6月 ¥2,600 978-4-8340-8337-8 E ﾁｮ 1冊

17 氷の巨人コーリン サカリアス・トペリウス／原作 東京：集英社 2014年2月 ¥1,500 978-4-08-781526-9 94 ﾄﾍﾟ 1冊

18 コヨーテ太陽をぬすむ 高野　由里子／編訳 東京：風濤社 2016年10月 ¥1,400 978-4-89219-418-4 99 ｺﾖ 1冊

19 白いりゅう黒いりゅう 賈　芝／編 東京：岩波書店 1980年 ¥1,100 4-00-110307-9 92 ｼﾛ 1冊

20 しんぞうとひげ しまおか　ゆみこ／再話 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥1,400 978-4-591-14471-8 E ﾁｬ 1冊

21 スーホの白い馬 大塚　勇三／再話 東京：福音館書店 1967年10月 ¥850 4-8340-0112-1 E ｱｶ 1冊

22 スタンプに来た手紙 エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2011年4月 ¥900 978-4-7515-2600-2 93 ﾛｯ 1冊

23 セーラと宝の地図 エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2011年3月 ¥900 978-4-7515-2599-9 93 ﾛｯ 1冊

24 だまされたトッケビ 神谷　丹路／編・訳 東京：福音館書店 1999年6月 ¥1,300 4-8340-1612-9 92 ﾀﾞﾏ 1冊

25 小さい魔女 オトフリート=プロイスラー／作 東京：学研プラス 1965年7月 ¥900 4-05-104647-8 94 ﾌﾟﾛ 1冊

26 とらとほしがき パク　ジェヒョン／再話・絵 東京：光村教育図書 2006年11月 ¥1,600 4-89572-658-4 E ﾊﾟｸ 1冊

27 ねこのくにのおきゃくさま シビル・ウェッタシンハ／さく 東京：福音館書店 1996年4月 ¥1,165 4-8340-1364-2 E ｳｪ 1冊

28 はなのすきなうし マンロー・リーフ／おはなし 東京：岩波書店 1980年 ¥350 4-00-115111-1 E ﾛｿ 1冊

29 ハリーとうたうおとなりさん ジーン・ジオン／ぶん 東京：大日本図書 2015年11月 ¥1,400 978-4-477-03043-2 93 ｼﾞｵ 1冊

30 はんぶんのおんどり ジャンヌ・ロッシュ=マゾン／さく 東京：瑞雲舎 2016年9月 ¥1,400 978-4-907613-12-9 95 ﾛｯ 1冊

31 パオアルのキツネたいじ 蒲　松齢／原作 東京：徳間書店 2012年10月 ¥1,400 978-4-19-863502-2 E ﾂｧ 1冊

32 ふしぎなしろねずみ チャン　チョルムン／文 東京：岩波書店 2009年6月 ¥1,500 978-4-00-111214-6 E ﾕﾝ 1冊

33 マーシャと白い鳥 M.ブラートフ／再話 東京：偕成社 2005年10月 ¥1,400 4-03-963860-3 E ﾃﾞｸ 1冊

34 マージともう一ぴきのマージ エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2011年1月 ¥900 978-4-7515-2598-2 93 ﾛｯ 1冊

35 まめじかカンチルの冒険 松井　由紀子／再話 東京：福音館書店 2013年4月 ¥1,200 978-4-8340-2799-0 E ﾔｽ 1冊

36 三つのまほうのおくりもの ジェイムズ・リオーダン／文 東京：ほるぷ出版 2015年4月 ¥1,600 978-4-593-50571-5 E ﾙｶ 1冊

37 むらの英雄 わたなべ　しげお／文 東京：瑞雲舎 2013年4月 ¥1,400 978-4-916016-97-3 E ﾆｼ 1冊

38 ラン パン パン マギー・ダフ／さいわ 東京：評論社 1989年6月 ¥1,000 4-566-00281-0 E ｱﾙ 1冊

39 りこうなおきさき モーゼス・ガスター／文 東京：岩波書店 1978年 ¥1,200 4-00-110303-6 97 ｶﾞｽ 1冊

40 レトロと謎のボロ車 エミリー・ロッダ／作 東京：あすなろ書房 2010年11月 ¥900 978-4-7515-2597-5 93 ﾛｯ 1冊

40冊

テーマ 単元



テーマ 学年・教科

3年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 オリンピック・パラリンピッククイズ　4 オリパラクイズ研究会／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥2,000 978-4-338-32604-9 78 ｵﾘ 4 1冊

2 オリンピック・パラリンピック全競技　6 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：ポプラ社 2018年4月 ¥3,000 978-4-591-15740-4 78 ｵﾘ 6 1冊

3 オリンピック・パラリンピックで知る世界の国と地域　1 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：小峰書店 2018年4月 ¥3,000 978-4-338-31501-2 78 ｵﾘ 1 1冊

4 オリンピック・パラリンピック　1 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：国土社 2019年8月 ¥3,700 978-4-337-28601-6 78 ｵﾘ 1 1冊

5 オリンピック・パラリンピック　2 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：国土社 2019年7月 ¥3,700 978-4-337-28602-3 78 ｵﾘ 2 1冊

6 オリンピック・パラリンピック　3 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：国土社 2019年7月 ¥3,700 978-4-337-28603-0 78 ｵﾘ 3 1冊

7 可能性は無限大 高橋　うらら／文 東京：新日本出版社 2018年3月 ¥1,600 978-4-406-06231-2 78 ﾀｶ 1冊

8 決定版!パラリンピック大百科　1 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32701-5 78 ｹｯ 1 1冊

9 決定版!パラリンピック大百科　2 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32702-2 78 ｹｯ 2 1冊

10 決定版!パラリンピック大百科　3 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32703-9 78 ｹｯ 3 1冊

11 決定版!パラリンピック大百科　4 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32704-6 78 ｹｯ 4 1冊

12 決定版!パラリンピック大百科　5 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32705-3 78 ｹｯ 5 1冊

13 参加しよう!東京パラリンピックとバリアフリー　1 山岸　朋央／著 東京：汐文社 2018年9月 ¥2,300 978-4-8113-2508-8 78 ﾔﾏ 1 1冊

14 参加しよう!東京パラリンピックとバリアフリー　2 山岸　朋央／著 東京：汐文社 2018年12月 ¥2,300 978-4-8113-2509-5 78 ﾔﾏ 2 1冊

15 参加しよう!東京パラリンピックとバリアフリー　3 山岸　朋央／著 東京：汐文社 2019年2月 ¥2,300 978-4-8113-2510-1 78 ﾔﾏ 3 1冊

16 調べよう!バリアフリーと福祉用具　1 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16156-2 36 ｼﾗ 1 1冊

17 調べよう!バリアフリーと福祉用具　2 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16157-9 36 ｼﾗ 2 1冊

18 調べよう!バリアフリーと福祉用具　3 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16158-6 36 ｼﾗ 3 1冊

19 調べよう!バリアフリーと福祉用具　4 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16159-3 36 ｼﾗ 4 1冊

20 調べよう!バリアフリーと福祉用具　5 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16160-9 36 ｼﾗ 5 1冊

21 12の問いから始めるオリンピック・パラリンピック研究 坂上　康博／編著 京都：かもがわ出版 2019年1月 ¥3,000 978-4-7803-0997-3 78 ｻｶ 1冊

22 中村裕 佐野　慎輔／文 東京：小峰書店 2019年3月 ¥1,400 978-4-338-32206-5 78 ｻﾉ 1冊

23 日本の金メダリストじてん　2 中嶋　舞子／著 東京：ベースボール・マガジン社 2018年5月 ¥3,000 978-4-583-11130-8 78 ﾅｶ 2 1冊

24 乗りこえた壁の先に 金治　直美／文 東京：新日本出版社 2018年3月 ¥1,600 978-4-406-06230-5 78 ｶﾅ 1冊

25 はじめよう!ボランティア　2 長沼　豊／監修 東京：廣済堂あかつき 2018年3月 ¥3,000 978-4-908255-67-0 36 ﾊｼﾞ 2 1冊

26 はじめよう!ボランティア　4 長沼　豊／監修 東京：廣済堂あかつき 2018年3月 ¥3,000 978-4-908255-69-4 36 ﾊｼﾞ 4 1冊

27 パラリンピック大事典 和田　浩一／監修 東京：金の星社 2017年3月 ¥3,800 978-4-323-06472-7 78 ﾊﾟﾗ 1冊

28 みんなちがって、それでいい 宮崎　恵理／著 東京：ポプラ社 2018年8月 ¥1,300 978-4-591-15945-3 78 ﾐﾔ 1冊

29 みんなで楽しもう!UDスポーツ　1 大熊　廣明／監修 東京：文研出版 2019年9月 ¥3,000 978-4-580-82399-0 78 ﾐﾝ 1 1冊

30 みんなで楽しもう!UDスポーツ　2 大熊　廣明／監修 東京：文研出版 2019年10月 ¥3,000 978-4-580-82400-3 78 ﾐﾝ 2 1冊

31 みんなで楽しもう!UDスポーツ　3 大熊　廣明／監修 東京：文研出版 2019年11月 ¥3,000 978-4-580-82401-0 78 ﾐﾝ 3 1冊

32 もっともっと、速くなれる 沢田　俊子／文 東京：新日本出版社 2018年4月 ¥1,600 978-4-406-06233-6 78 ｻﾜ 1冊

33 勇気ある一歩で世界が変わる! 光丘　真理／文 東京：新日本出版社 2018年4月 ¥1,600 978-4-406-06232-9 78 ﾐﾂ 1冊

34 よくわかる障がい者スポーツ 藤田　紀昭／監修 東京：PHP研究所 2017年11月 ¥3,000 978-4-569-78709-1 78 ﾖｸ 1冊

35 わかる!応援できる!パラスポーツ事典 高橋　明／監修 東京：メイツユニバーサルコンテンツ 2019年11月 ¥2,200 978-4-7804-2273-3 78 ﾜｶ 1冊

35冊

単元

3-C①②③　パラリンピック



テーマ 学年・教科

3年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 オリンピック・パラリンピックで知る世界の国と地域　1 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：小峰書店 2018年4月 ¥3,000 978-4-338-31501-2 78 ｵﾘ 1 1冊

2 オリンピック・パラリンピック　1 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：国土社 2019年8月 ¥3,700 978-4-337-28601-6 78 ｵﾘ 1 1冊

3 オリンピック・パラリンピック　2 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：国土社 2019年7月 ¥3,700 978-4-337-28602-3 78 ｵﾘ 2 1冊

4 オリンピック・パラリンピック　3 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：国土社 2019年7月 ¥3,700 978-4-337-28603-0 78 ｵﾘ 3 1冊

5 オリンピック・パラリンピッククイズ　4 オリパラクイズ研究会／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥2,000 978-4-338-32604-9 78 ｵﾘ 4 1冊

6 オリンピック・パラリンピック全競技　6 日本オリンピック・アカデミー／監修東京：ポプラ社 2018年4月 ¥3,000 978-4-591-15740-4 78 ｵﾘ 6 1冊

7 決定版!パラリンピック大百科　1 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32701-5 78 ｹｯ 1 1冊

8 決定版!パラリンピック大百科　2 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32702-2 78 ｹｯ 2 1冊

9 決定版!パラリンピック大百科　3 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32703-9 78 ｹｯ 3 1冊

10 決定版!パラリンピック大百科　4 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32704-6 78 ｹｯ 4 1冊

11 決定版!パラリンピック大百科　5 小峰書店編集部／編 東京：小峰書店 2019年4月 ¥3,000 978-4-338-32705-3 78 ｹｯ 5 1冊

12 参加しよう!東京パラリンピックとバリアフリー　1 山岸　朋央／著 東京：汐文社 2018年9月 ¥2,300 978-4-8113-2508-8 78 ﾔﾏ 1 1冊

13 参加しよう!東京パラリンピックとバリアフリー　2 山岸　朋央／著 東京：汐文社 2018年12月 ¥2,300 978-4-8113-2509-5 78 ﾔﾏ 2 1冊

14 参加しよう!東京パラリンピックとバリアフリー　3 山岸　朋央／著 東京：汐文社 2019年2月 ¥2,300 978-4-8113-2510-1 78 ﾔﾏ 3 1冊

15 調べよう!バリアフリーと福祉用具　1 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16156-2 36 ｼﾗ 1 1冊

16 調べよう!バリアフリーと福祉用具　2 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16157-9 36 ｼﾗ 2 1冊

17 調べよう!バリアフリーと福祉用具　3 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16158-6 36 ｼﾗ 3 1冊

18 調べよう!バリアフリーと福祉用具　4 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16159-3 36 ｼﾗ 4 1冊

19 調べよう!バリアフリーと福祉用具　5 渡辺　崇史／監修 東京：ポプラ社 2019年4月 ¥2,900 978-4-591-16160-9 36 ｼﾗ 5 1冊

20 12の問いから始めるオリンピック・パラリンピック研究 坂上　康博／編著 京都：かもがわ出版 2019年1月 ¥3,000 978-4-7803-0997-3 78 ｻｶ 1冊

21 中村裕 佐野　慎輔／文 東京：小峰書店 2019年3月 ¥1,400 978-4-338-32206-5 78 ｻﾉ 1冊

22 日本の金メダリストじてん　2 中嶋　舞子／著 東京：ベースボール・マガジン社 2018年5月 ¥3,000 978-4-583-11130-8 78 ﾅｶ 2 1冊

23 はじめよう!ボランティア　2 長沼　豊／監修 東京：廣済堂あかつき 2018年3月 ¥3,000 978-4-908255-67-0 36 ﾊｼﾞ 2 1冊

24 はじめよう!ボランティア　4 長沼　豊／監修 東京：廣済堂あかつき 2018年3月 ¥3,000 978-4-908255-69-4 36 ﾊｼﾞ 4 1冊

25 パラアスリートたちの挑戦　1 越智　貴雄／写真　文 東京：童心社 2020年3月 ¥2,900 978-4-494-01857-4 78 ｵﾁ 1 1冊

26 パラアスリートたちの挑戦　2 越智　貴雄／写真　文 東京：童心社 2020年3月 ¥2,900 978-4-494-01858-1 78 ｵﾁ 2 1冊

27 パラアスリートたちの挑戦　3 越智　貴雄／写真　文 東京：童心社 2020年3月 ¥2,900 978-4-494-01859-8 78 ｵﾁ 3 1冊

28 パラアスリートたちの挑戦　4 越智　貴雄／写真　文 東京：童心社 2020年3月 ¥2,900 978-4-494-01860-4 78 ｵﾁ 4 1冊

29 パラアスリートたちの挑戦　5 越智　貴雄／写真　文 東京：童心社 2020年3月 ¥2,900 978-4-494-01861-1 78 ｵﾁ 5 1冊

30 パラリンピック大事典 和田　浩一／監修 東京：金の星社 2017年3月 ¥3,800 978-4-323-06472-7 78 ﾊﾟﾗ 1冊

31 みんなで楽しもう!UDスポーツ　1 大熊　廣明／監修 東京：文研出版 2019年9月 ¥3,000 978-4-580-82399-0 78 ﾐﾝ 1 1冊

32 みんなで楽しもう!UDスポーツ　2 大熊　廣明／監修 東京：文研出版 2019年10月 ¥3,000 978-4-580-82400-3 78 ﾐﾝ 2 1冊

33 みんなで楽しもう!UDスポーツ　3 大熊　廣明／監修 東京：文研出版 2019年11月 ¥3,000 978-4-580-82401-0 78 ﾐﾝ 3 1冊

34 よくわかる障がい者スポーツ 藤田　紀昭／監修 東京：PHP研究所 2017年11月 ¥3,000 978-4-569-78709-1 78 ﾖｸ 1冊

35 わかる!応援できる!パラスポーツ事典 高橋　明／監修 東京：メイツユニバーサルコンテンツ 2019年11月 ¥2,200 978-4-7804-2273-3 78 ﾜｶ 1冊

35冊

単元

3-C④　パラリンピック　



テーマ 学年・教科

3年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 かみなりむすめ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1988年7月 ¥980 4-265-91113-7 E ﾀｷ 2冊

2 三コ 斎藤　隆介／作 東京：福音館書店 1969年8月 ¥600 4-8340-0206-3 E ﾀｷ 2冊

3 ソメコとオニ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1987年7月 ¥980 4-265-91111-0 E ﾀｷ 2冊

4 天の笛 斎藤　隆介／作 東京：佼成出版社 1978年10月 ¥880 4-333-00387-3 E ﾌｼﾞ 1冊

5 でえだらぼう 斎藤　隆介／作 東京：創風社 1996年4月 ¥1,600 4-915659-80-1 E ﾆｲ 2冊

6 猫山 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1983年6月 ¥1,100 4-265-90938-8 E ﾀｷ 2冊

7 八郎 斎藤　隆介／作 東京：福音館書店 1967年11月 ¥600 4-8340-0114-8 E ﾀｷ 2冊

8 花さき山 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1978年 ¥780 4-265-90820-9 E ﾀｷ 2冊

9 半日村 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1980年9月 ¥1,100 4-265-90936-1 E ﾀｷ 2冊

10 火の鳥 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1982年1月 ¥1,100 4-265-90937-X E ﾀｷ 1冊

11 ひさの星 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1978年 ¥880 4-265-90907-8 E ｲﾜ 2冊

12 ひばりの矢 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1985年11月 ¥1,100 4-265-90940-X E ﾀｷ 1冊

13 ふき 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1998年11月 ¥1,300 4-265-03453-5 E ﾀｷ 2冊

14 ベロ出しチョンマ 斎藤　隆介／作 東京：理論社 1979年10月 ¥390 4-652-07016-0 91 ｻｲ 1冊

15 ベロ出しチョンマ 斎藤　隆介／作 東京：理論社 2000年11月 ¥1,200 4-652-00509-1 91 ｻｲ 1冊

16 モチモチの木 斎藤　隆介／作 東京：理論社 2001年2月 ¥1,200 4-652-00510-5 91 ｻｲ 1冊

17 モチモチの木 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1971年11月 ¥880 4-265-90906-X E ﾀｷ 2冊

18 ユとムとヒ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1986年9月 ¥980 4-265-91110-2 E ﾀｷ 2冊

30冊

単元

モチモチの木3-D①　斎藤隆介　



テーマ 学年・教科

3-D②　斎藤隆介　 3年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 かみなりむすめ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1988年7月 ¥980 4-265-91113-7 E ﾀｷ 1冊

2 三コ 斎藤　隆介／作 東京：福音館書店 1969年8月 ¥600 4-8340-0206-3 E ﾀｷ 2冊

3 ソメコとオニ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1987年7月 ¥980 4-265-91111-0 E ﾀｷ 2冊

4 天の笛 斎藤　隆介／作 東京：佼成出版社 1978年10月 ¥880 4-333-00387-3 E ﾌｼﾞ 2冊

5 でえだらぼう 斎藤　隆介／作 東京：創風社 1996年4月 ¥1,600 4-915659-80-1 E ﾆｲ 1冊

6 猫山 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1983年6月 ¥1,100 4-265-90938-8 E ﾀｷ 2冊

7 八郎 斎藤　隆介／作 東京：福音館書店 1967年11月 ¥600 4-8340-0114-8 E ﾀｷ 1冊

8 花さき山 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1978年 ¥780 4-265-90820-9 E ﾀｷ 2冊

9 花さき山 斎藤　隆介／ほか著 東京：岩崎書店 2015年2月 ¥1,800 978-4-265-08381-7 91 ﾊﾅ 1冊

10 半日村 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1980年9月 ¥1,100 4-265-90936-1 E ﾀｷ 2冊

11 火の鳥 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1982年1月 ¥1,100 4-265-90937-X E ﾀｷ 2冊

12 ひさの星 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1978年 ¥880 4-265-90907-8 E ｲﾜ 2冊

13 ひばりの矢 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1985年11月 ¥1,100 4-265-90940-X E ﾀｷ 1冊

14 ふき 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1998年11月 ¥1,300 4-265-03453-5 E ﾀｷ 2冊

15 ベロ出しチョンマ 斎藤　隆介／作 東京：理論社 2000年11月 ¥1,200 4-652-00509-1 91 ｻｲ 2冊

16 モチモチの木 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1971年11月 ¥880 4-265-90906-X E ﾀｷ 1冊

17 モチモチの木 斎藤　隆介／作 東京：理論社 2001年2月 ¥1,200 4-652-00510-5 91 ｻｲ 2冊

18 ユとムとヒ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1986年9月 ¥980 4-265-91110-2 E ﾀｷ 2冊

30冊

単元

モチモチの木



テーマ 学年・教科

3-D③　斎藤隆介　 3年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 かみなりむすめ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1988年7月 ¥980 4-265-91113-7 E ﾀｷ 1冊

2 三コ 斎藤　隆介／作 東京：福音館書店 1969年8月 ¥600 4-8340-0206-3 E ﾀｷ 2冊

3 ソメコとオニ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1987年7月 ¥980 4-265-91111-0 E ﾀｷ 2冊

4 天の笛 斎藤　隆介／作 東京：佼成出版社 1978年10月 ¥880 4-333-00387-3 E ﾌｼﾞ 2冊

5 でえだらぼう 斎藤　隆介／作 東京：創風社 1996年4月 ¥1,600 4-915659-80-1 E ﾆｲ 1冊

6 猫山 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1983年6月 ¥1,100 4-265-90938-8 E ﾀｷ 2冊

7 八郎 斎藤　隆介／作 東京：福音館書店 1967年11月 ¥600 4-8340-0114-8 E ﾀｷ 2冊

8 花さき山 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1978年 ¥780 4-265-90820-9 E ﾀｷ 2冊

9 花さき山 斎藤　隆介／ほか著 東京：岩崎書店 2015年2月 ¥1,800 978-4-265-08381-7 91 ﾊﾅ 1冊

10 半日村 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1980年9月 ¥1,100 4-265-90936-1 E ﾀｷ 2冊

11 火の鳥 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1982年1月 ¥1,100 4-265-90937-X E ﾀｷ 2冊

12 ひさの星 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1978年 ¥880 4-265-90907-8 E ｲﾜ 2冊

13 ひばりの矢 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1985年11月 ¥1,100 4-265-90940-X E ﾀｷ 1冊

14 ふき 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1998年11月 ¥1,300 4-265-03453-5 E ﾀｷ 2冊

15 ベロ出しチョンマ 斎藤　隆介／作 東京：理論社 2000年11月 ¥1,200 4-652-00509-1 91 ｻｲ 1冊

16 モチモチの木 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1971年11月 ¥880 4-265-90906-X E ﾀｷ 2冊

17 モチモチの木 斎藤　隆介／作 東京：理論社 2001年2月 ¥1,200 4-652-00510-5 91 ｻｲ 1冊

18 ユとムとヒ 斎藤　隆介／作 東京：岩崎書店 1986年9月 ¥980 4-265-91110-2 E ﾀｷ 2冊

30冊

単元

モチモチの木



学年・教科

３年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 極北の大地に住む 関野　吉晴／著 東京：ほるぷ出版 2014年2月 ¥1,800 978-4-593-58695-0 38 ｾｷ 1冊

2 国際理解に役立つ世界の衣食住　1 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17701-2 38 ｺｸ 1 1冊

3 国際理解に役立つ世界の衣食住　2 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17702-0 38 ｺｸ 2 1冊

4 国際理解に役立つ世界の衣食住　3 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17703-9 38 ｺｸ 3 1冊

5 国際理解に役立つ世界の衣食住　4 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17704-7 38 ｺｸ 4 1冊

6 国際理解に役立つ世界の衣食住　5 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17705-5 38 ｺｸ 5 1冊

7 国際理解に役立つ世界の衣食住　6 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17706-3 38 ｺｸ 6 3冊

8 国際理解に役立つ世界の衣食住　7 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17707-1 38 ｺｸ 7 2冊

9 国際理解に役立つ世界の衣食住　8 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17708-X 38 ｺｸ 8 1冊

10 国際理解に役立つ世界の衣食住　9 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17709-8 38 ｺｸ 9 1冊

11 国際理解に役立つ世界の衣食住　10 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17710-1 38 ｺｸ 10 1冊

12 死ぬまでに見たい!世界の美しい家 東京：エクスナレッジ 2015年2月 ¥1,600 978-4-7678-1922-8 52 ｼﾇ 1冊

13 世界あちこちゆかいな家めぐり 小松　義夫／文・写真 東京：福音館書店 2004年10月 ¥1,300 4-8340-2073-8 38 ｺﾏ 3冊

14 世界の子どもたち キャサリン・サンダース／著 東京：岩崎書店 2018年12月 ¥4,000 978-4-265-85120-1 38 ｾｶ 1冊

15 世界の住まい大図鑑 野外民族博物館リトルワールド／監修東京：PHP研究所 2013年4月 ¥2,800 978-4-569-78315-4 38 ｾｶ 3冊

16 地球生活記 小松　義夫／著 東京：福音館書店 1999年6月 ¥5,000 4-8340-1620-X 38 ｺﾏ 3冊

17 熱帯の森の家族 関野　吉晴／著 東京：ほるぷ出版 2014年3月 ¥1,800 978-4-593-58696-7 38 ｾｷ 1冊

18 MONUMENTAL世界のすごい建築 サラ・タヴェルニエ／著 東京：ポプラ社 2016年7月 ¥2,800 978-4-591-15059-7 E ﾀｳﾞ 1冊

19 わたしたちのくらしと国土　[1] 井田　仁康／監修 東京：金の星社 2019年3月 ¥3,100 978-4-323-06271-6 29 ﾜﾀ 1 1冊

20 わたしたちのくらしと国土　[2] 井田　仁康／監修 東京：金の星社 2019年2月 ¥3,100 978-4-323-06272-3 29 ﾜﾀ 2 1冊

21 わたしたちのくらしと国土　[5] 井田　仁康／監修 東京：金の星社 2019年3月 ¥3,100 978-4-323-06275-4 29 ﾜﾀ 5 1冊

30冊

テーマ 単元

3-E①　世界の家　



学年・教科

３年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 インカの村に生きる 関野　吉晴／著 東京：ほるぷ出版 2012年10月 ¥1,800 978-4-593-58678-3 38 ｾｷ 1冊

2 海のうえに暮らす 関野　吉晴／著 東京：ほるぷ出版 2013年3月 ¥1,800 978-4-593-58679-0 38 ｾｷ 1冊

3 国際理解に役立つ世界の衣食住　1 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17701-2 38 ｺｸ 1 1冊

4 国際理解に役立つ世界の衣食住　2 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17702-0 38 ｺｸ 2 1冊

5 国際理解に役立つ世界の衣食住　3 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17703-9 38 ｺｸ 3 1冊

6 国際理解に役立つ世界の衣食住　4 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17704-7 38 ｺｸ 4 1冊

7 国際理解に役立つ世界の衣食住　5 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17705-5 38 ｺｸ 5 1冊

8 国際理解に役立つ世界の衣食住　6 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17706-3 38 ｺｸ 6 2冊

9 国際理解に役立つ世界の衣食住　7 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17707-1 38 ｺｸ 7 3冊

10 国際理解に役立つ世界の衣食住　8 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17708-X 38 ｺｸ 8 1冊

11 国際理解に役立つ世界の衣食住　9 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17709-8 38 ｺｸ 9 1冊

12 国際理解に役立つ世界の衣食住　10 東京：小峰書店 2001年4月 ¥2,800 4-338-17710-1 38 ｺｸ 10 1冊

13 新世界の家 ベルンハルト M.シュミッド／著 東京：パイインターナショナル 2011年9月 ¥1,800 978-4-7562-4149-8 52 ｼｭ 1冊

14 すごいね!みんなの通学路 ローズマリー・マカーニー／文 東京：西村書店 2017年7月 ¥1,500 978-4-89013-982-8 E ｽｺﾞ 1冊

15 世界あちこちゆかいな家めぐり 小松　義夫／文・写真 東京：福音館書店 2004年10月 ¥1,300 4-8340-2073-8 38 ｺﾏ 3冊

16 世界の住まい大図鑑 野外民族博物館リトルワールド／監修東京：PHP研究所 2013年4月 ¥2,800 978-4-569-78315-4 38 ｾｶ 3冊

17 地球生活記 小松　義夫／著 東京：福音館書店 1999年6月 ¥5,000 4-8340-1620-X 38 ｺﾏ 3冊

18 手で食べる? 森枝　卓士／文・写真 東京：福音館書店 2005年2月 ¥1,300 4-8340-2072-X 59 ﾓﾘ 1冊

19 民族衣装絵事典 高橋　晴子／監修 東京：PHP研究所 2006年3月 ¥2,800 4-569-68585-4 38 ﾐﾝ 1冊

20 わたしたちのくらしと国土　[3] 井田　仁康／監修 東京：金の星社 2019年3月 ¥3,100 978-4-323-06273-0 29 ﾜﾀ 3 1冊

21 わたしたちのくらしと国土　[4] 井田　仁康／監修 東京：金の星社 2019年3月 ¥3,100 978-4-323-06274-7 29 ﾜﾀ 4 1冊

30冊

テーマ 単元

3-E②　世界の家　



学年・教科

３年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 世界のともだち　01　ルーマニア 東京：偕成社 2013年12月 ¥1,800 978-4-03-648010-4 38 ｾｶ 1 1冊

2 世界のともだち　02　韓国 東京：偕成社 2013年12月 ¥1,800 978-4-03-648020-3 38 ｾｶ 2 1冊

3 世界のともだち　03　ブラジル 東京：偕成社 2013年12月 ¥1,800 978-4-03-648030-2 38 ｾｶ 3 1冊

4 世界のともだち　04　フィンランド 東京：偕成社 2013年12月 ¥1,800 978-4-03-648040-1 38 ｾｶ 4 1冊

5 世界のともだち　05　モンゴル 東京：偕成社 2014年2月 ¥1,800 978-4-03-648050-0 38 ｾｶ 5 1冊

6 世界のともだち　06　アメリカ 東京：偕成社 2014年2月 ¥1,800 978-4-03-648060-9 38 ｾｶ 6 1冊

7 世界のともだち　07　ネパール 東京：偕成社 2014年2月 ¥1,800 978-4-03-648070-8 38 ｾｶ 7 1冊

8 世界のともだち　08　ケニア 東京：偕成社 2014年2月 ¥1,800 978-4-03-648080-7 38 ｾｶ 8 1冊

9 世界のともだち　09　バングラデシュ 東京：偕成社 2014年3月 ¥1,800 978-4-03-648090-6 38 ｾｶ 9 1冊

10 世界のともだち　10　フランス 東京：偕成社 2014年3月 ¥1,800 978-4-03-648100-2 38 ｾｶ 10 1冊

11 世界のともだち　11　ベトナム 東京：偕成社 2014年3月 ¥1,800 978-4-03-648110-1 38 ｾｶ 11 1冊

12 世界のともだち　12　カンボジア 東京：偕成社 2014年3月 ¥1,800 978-4-03-648120-0 38 ｾｶ 12 1冊

13 世界のともだち　13　メキシコ 東京：偕成社 2014年9月 ¥1,800 978-4-03-648130-9 38 ｾｶ 13 1冊

14 世界のともだち　14　南アフリカ共和国 東京：偕成社 2014年9月 ¥1,800 978-4-03-648140-8 38 ｾｶ 14 1冊

15 世界のともだち　15　タイ 東京：偕成社 2014年9月 ¥1,800 978-4-03-648150-7 38 ｾｶ 15 1冊

16 世界のともだち　16　ペルー 東京：偕成社 2014年9月 ¥1,800 978-4-03-648160-6 38 ｾｶ 16 1冊

17 世界のともだち　17　イスラエル 東京：偕成社 2014年11月 ¥1,800 978-4-03-648170-5 38 ｾｶ 17 1冊

18 世界のともだち　18　パレスチナ 東京：偕成社 2014年11月 ¥1,800 978-4-03-648180-4 38 ｾｶ 18 1冊

19 世界のともだち　19　インド 東京：偕成社 2014年12月 ¥1,800 978-4-03-648190-3 38 ｾｶ 19 1冊

20 世界のともだち　20　フィリピン 東京：偕成社 2015年4月 ¥1,800 978-4-03-648200-9 38 ｾｶ 20 1冊

21 世界のともだち　21　ブータン 東京：偕成社 2015年1月 ¥1,800 978-4-03-648210-8 38 ｾｶ 21 1冊

22 世界のともだち　22　中国 東京：偕成社 2015年1月 ¥1,800 978-4-03-648220-7 38 ｾｶ 22 1冊

23 世界のともだち　23　イギリス 東京：偕成社 2015年3月 ¥1,800 978-4-03-648230-6 38 ｾｶ 23 1冊

24 世界のともだち　24　トルコ 東京：偕成社 2015年3月 ¥1,800 978-4-03-648240-5 38 ｾｶ 24 1冊

25 世界のともだち　25　インドネシア 東京：偕成社 2015年9月 ¥1,800 978-4-03-648250-4 38 ｾｶ 25 1冊

26 世界のともだち　26　ミャンマー 東京：偕成社 2015年9月 ¥1,800 978-4-03-648260-3 38 ｾｶ 26 1冊

27 世界のともだち　27　キューバ 東京：偕成社 2015年9月 ¥1,800 978-4-03-648270-2 38 ｾｶ 27 1冊

28 世界のともだち　28　エチオピア 東京：偕成社 2015年9月 ¥1,800 978-4-03-648280-1 38 ｾｶ 28 1冊

29 世界のともだち　29　オーストラリア 東京：偕成社 2015年11月 ¥1,800 978-4-03-648290-0 38 ｾｶ 29 1冊

30 世界のともだち　30　セネガル 東京：偕成社 2015年11月 ¥1,800 978-4-03-648300-6 38 ｾｶ 30 1冊

31 世界のともだち　31　イタリア 東京：偕成社 2015年12月 ¥1,800 978-4-03-648310-5 38 ｾｶ 31 1冊

32 世界のともだち　32　ドイツ 東京：偕成社 2015年12月 ¥1,800 978-4-03-648320-4 38 ｾｶ 32 1冊

33 世界のともだち　33　オランダ 東京：偕成社 2016年3月 ¥1,800 978-4-03-648330-3 38 ｾｶ 33 1冊

34 世界のともだち　34　エジプト 東京：偕成社 2016年3月 ¥1,800 978-4-03-648340-2 38 ｾｶ 34 1冊

35 世界のともだち　35　ロシア 東京：偕成社 2016年4月 ¥1,800 978-4-03-648350-1 38 ｾｶ 35 1冊

36 世界のともだち　36　ウズベキスタン 東京：偕成社 2016年4月 ¥1,800 978-4-03-648360-0 38 ｾｶ 36 1冊

36冊

3-E　世界のともだち

テーマ 単元



キーワード 学年・教科

3-F　茂市久美子 3年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 アップルパイたべてげんきになぁれ 茂市　久美子／作 東京：国土社 2007年9月 ¥1,200 978-4-337-33063-4 91 ﾓｲ 1冊

2 おいなり山のひみつ 茂市　久美子／作 東京：講談社 2008年10月 ¥1,400 978-4-06-195711-4 91 ﾓｲ 1冊

3 車のいろは空のいろ　1 あまん　きみこ／作 東京：ポプラ社 2000年4月 ¥1,000 4-591-06442-5 91 ｱﾏ 1 2冊

4 車のいろは空のいろ　2 あまん　きみこ／作 東京：ポプラ社 2000年4月 ¥1,000 4-591-06443-3 91 ｱﾏ 2 2冊

5 車のいろは空のいろ　3 あまん　きみこ／作 東京：ポプラ社 2000年4月 ¥1,000 4-591-06444-1 91 ｱﾏ 3 1冊

6 招福堂のまねきねこ 茂市　久美子／作 東京：学研教育出版 2009年6月 ¥1,200 978-4-05-202760-4 91 ﾓｲ 1冊

7 つるばら村のくるみさん 茂市　久美子／作 東京：講談社 2003年5月 ¥1,400 4-06-195702-3 91 ﾓｲ 2冊

8 つるばら村の大工さん 茂市　久美子／作 東京：講談社 2009年9月 ¥1,400 978-4-06-195718-3 91 ﾓｲ 2冊

9 つるばら村のはちみつ屋さん 茂市　久美子／作 東京：講談社 2005年3月 ¥1,400 4-06-195704-X 91 ﾓｲ 2冊

10 つるばら村のパン屋さん 茂市　久美子／作 東京：講談社 1998年2月 ¥1,400 4-06-195692-2 91 ﾓｲ 2冊

11 つるばら村の魔法のパン 茂市　久美子／作 東京：講談社 2012年11月 ¥1,400 978-4-06-195737-4 91 ﾓｲ 2冊

12 つるばら村の三日月屋さん 茂市　久美子／作 東京：講談社 2001年5月 ¥1,400 4-06-195701-5 91 ﾓｲ 2冊

13 つるばら村の洋服屋さん 茂市　久美子／作 東京：講談社 2008年7月 ¥1,400 978-4-06-195710-7 91 ﾓｲ 2冊

14 つるばら村の理容師さん 茂市　久美子／作 東京：講談社 2007年3月 ¥1,400 978-4-06-195708-4 91 ﾓｲ 2冊

15 つるばら村のレストラン 茂市　久美子／作 東京：講談社 2010年12月 ¥1,400 978-4-06-195725-1 91 ﾓｲ 2冊

16 トチノキ村の雑貨屋さん 茂市　久美子／作 東京：あすなろ書房 1998年10月 ¥1,200 4-7515-1883-6 91 ﾓｲ 2冊

17 ドラゴンは王子さま 茂市　久美子／作 東京：国土社 2006年1月 ¥1,200 4-337-03015-8 91 ﾓｲ 1冊

18 ねこじゃらしの野原 安房　直子／作 東京：講談社 1995年6月 ¥1,165 4-06-261152-X 91 ｱﾜ 2冊

19 花豆の煮えるまで 安房　直子／作 東京：偕成社 1993年3月 ¥1,165 4-03-540100-5 91 ｱﾜ 1冊

20 ほうきにのれない魔女 茂市　久美子／作 東京：ポプラ社 1999年12月 ¥980 4-591-06255-4 91 ﾓｲ 1冊

21 魔女バジルと黒い魔法 茂市　久美子／作 東京：講談社 2016年5月 ¥1,300 978-4-06-195768-8 91 ﾓｲ 1冊

22 魔女バジルとなぞのほうき星 茂市　久美子／作 東京：講談社 2015年7月 ¥1,300 978-4-06-195762-6 91 ﾓｲ 1冊

23 魔女バジルと魔法のつえ 茂市　久美子／作 東京：講談社 2014年12月 ¥1,300 978-4-06-195757-2 91 ﾓｲ 1冊

24 魔女バジルと闇の魔女 茂市　久美子／作 東京：講談社 2017年9月 ¥1,300 978-4-06-195786-2 91 ﾓｲ 1冊

25 またたびトラベル 茂市　久美子／作 東京：学研プラス 2005年1月 ¥1,200 978-4-05-202097-1 91 ﾓｲ 1冊

26 ゆうすげ村の小さな旅館 茂市　久美子／作 東京：講談社 2000年7月 ¥1,400 4-06-195696-5 91 ﾓｲ 2冊

40冊

ゆうすげ村の小さな旅館

単元



学年・教科

3年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 絵でわかる社会科事典　3 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2013年2月 ¥5,500 978-4-05-501002-3 R 30 ｴﾃﾞ 3 1冊

2 おじいちゃんの小さかったとき 塩野　米松／文 東京：福音館書店 2019年9月 ¥1,600 978-4-8340-8476-4 38 ｼｵ 1冊

3 おばあちゃんの家わたしの家 たかい　ひろこ／著 東京：ポプラ社 2014年12月 ¥3,000 978-4-591-14283-7 38 ﾀｶ 1冊

4 おばあちゃんの小さかったとき おち　とよこ／文 東京：福音館書店 2019年9月 ¥1,600 978-4-8340-8475-7 38 ｵﾁ 1冊

5 学校と毎日の遊び たかい　ひろこ／著 東京：ポプラ社 2015年3月 ¥3,000 978-4-591-14311-7 37 ﾀｶ 1冊

6 くらべる100年「もの」がたり　1 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501118-1 38 ｸﾗ 1 2冊

7 くらべる100年「もの」がたり　2 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501119-8 38 ｸﾗ 2 2冊

8 くらべる100年「もの」がたり　3 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501120-4 38 ｸﾗ 3 2冊

9 くらべる100年「もの」がたり　4 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501121-1 38 ｸﾗ 4 2冊

10 くらべる100年「もの」がたり　5 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501122-8 38 ｸﾗ 5 2冊

11 春夏秋冬の行事と食べもの たかい　ひろこ／著 東京：ポプラ社 2015年2月 ¥3,000 978-4-591-14304-9 38 ﾀｶ 1冊

12 道具からみる昔のくらしと子どもたち　1 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2016年3月 ¥2,500 978-4-540-15190-3 38 ﾄﾞｳ 1 1冊

13 道具からみる昔のくらしと子どもたち　2 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2016年3月 ¥2,500 978-4-540-15191-0 38 ﾄﾞｳ 2 1冊

14 道具からみる昔のくらしと子どもたち　3 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2016年3月 ¥2,500 978-4-540-15192-7 38 ﾄﾞｳ 3 1冊

15 道具からみる昔のくらしと子どもたち　4 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2017年2月 ¥2,500 978-4-540-16165-0 38 ﾄﾞｳ 4 1冊

16 道具からみる昔のくらしと子どもたち　5 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2017年2月 ¥2,500 978-4-540-16166-7 38 ﾄﾞｳ 5 1冊

17 道具からみる昔のくらしと子どもたち　6 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2017年2月 ¥2,500 978-4-540-16167-4 38 ﾄﾞｳ 6 1冊

18 古い道具と昔のくらし事典【住まいの道具と衣類】 内田　順子／監修 東京：金の星社 2018年2月 ¥3,900 978-4-323-05717-0 38 ﾌﾙ 1冊

19 古い道具と昔のくらし事典【台所と食卓の道具】 内田　順子／監修 東京：金の星社 2018年3月 ¥3,900 978-4-323-05718-7 38 ﾌﾙ 1冊

20 昔のくらし 田中　力／監修 東京：ポプラ社 2005年3月 ¥6,800 4-591-08451-5 38 ﾑｶ 1冊

21 昔のくらしと道具　1 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28601-5 38 ｵｵ 1 2冊

22 昔のくらしと道具　2 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28602-2 38 ｵｵ 2 2冊

23 昔のくらしと道具　3 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28603-9 38 ｵｵ 3 2冊

24 昔のくらしと道具　4 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28604-6 38 ｵｵ 4 2冊

25 昔のくらしと道具　5 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28605-3 38 ｵｵ 5 2冊

26 昔のくらしと道具　6 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28606-0 38 ｵｵ 6 2冊

27 昔の子どものくらし事典 本間　昇／監修 東京：岩崎書店 2006年3月 ¥5,000 4-265-05956-2 38 ﾑｶ 1冊

28 昔の道具 工藤　員功／監修 東京：ポプラ社 2011年1月 ¥6,800 978-4-591-12241-9 38 ﾑｶ 1冊

29 昔の道具うつりかわり事典 三浦　基弘／監修 東京：小峰書店 2015年1月 ¥5,000 978-4-338-08158-0 38 ﾑｶ 1冊

40冊

テーマ 単元

3-G⓵　昔のくらし　



学年・教科

3年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 おじいちゃんの小さかったとき 塩野　米松／文 東京：福音館書店 2019年9月 ¥1,600 978-4-8340-8476-4 38 ｼｵ 1冊

2 おばあちゃんの家わたしの家 たかい　ひろこ／著 東京：ポプラ社 2014年12月 ¥3,000 978-4-591-14283-7 38 ﾀｶ 1冊

3 おばあちゃんの小さかったとき おち　とよこ／文 東京：福音館書店 2019年9月 ¥1,600 978-4-8340-8475-7 38 ｵﾁ 1冊

4 くらべる100年「もの」がたり　1 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501118-1 38 ｸﾗ 1 2冊

5 くらべる100年「もの」がたり　2 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501119-8 38 ｸﾗ 2 2冊

6 くらべる100年「もの」がたり　3 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501120-4 38 ｸﾗ 3 2冊

7 くらべる100年「もの」がたり　4 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501121-1 38 ｸﾗ 4 2冊

8 くらべる100年「もの」がたり　5 新田　太郎／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥2,800 978-4-05-501122-8 38 ｸﾗ 5 2冊

9 しらべてまとめるまちとくらしのうつりかわり　2 澤井　陽介／監修 東京：汐文社 2020年2月 ¥2,700 978-4-8113-2705-1 21 ｼﾗ 2 1冊

10 道具からみる昔のくらしと子どもたち　1 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2016年3月 ¥2,500 978-4-540-15190-3 38 ﾄﾞｳ 1 1冊

11 道具からみる昔のくらしと子どもたち　2 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2016年3月 ¥2,500 978-4-540-15191-0 38 ﾄﾞｳ 2 1冊

12 道具からみる昔のくらしと子どもたち　3 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2016年3月 ¥2,500 978-4-540-15192-7 38 ﾄﾞｳ 3 1冊

13 道具からみる昔のくらしと子どもたち　4 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2017年2月 ¥2,500 978-4-540-16165-0 38 ﾄﾞｳ 4 1冊

14 道具からみる昔のくらしと子どもたち　5 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2017年2月 ¥2,500 978-4-540-16166-7 38 ﾄﾞｳ 5 1冊

15 道具からみる昔のくらしと子どもたち　6 須藤　功／編 東京：農山漁村文化協会 2017年2月 ¥2,500 978-4-540-16167-4 38 ﾄﾞｳ 6 1冊

16 古い道具と昔のくらし事典　　台所と食卓の道具 内田　順子／監修 東京：金の星社 2018年3月 ¥3,900 978-4-323-05718-7 38 ﾌﾙ 1冊

17 古い道具と昔のくらし事典　　住まいの道具と衣類 内田　順子／監修 東京：金の星社 2018年2月 ¥3,900 978-4-323-05717-0 38 ﾌﾙ 1冊

18 昔のくらし 田中　力／監修 東京：ポプラ社 2005年3月 ¥6,800 4-591-08451-5 38 ﾑｶ 1冊

19 昔のくらしと道具　1 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28601-5 38 ｵｵ 1 2冊

20 昔のくらしと道具　2 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28602-2 38 ｵｵ 2 2冊

21 昔のくらしと道具　3 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28603-9 38 ｵｵ 3 2冊

22 昔のくらしと道具　4 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28604-6 38 ｵｵ 4 2冊

23 昔のくらしと道具　5 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28605-3 38 ｵｵ 5 2冊

24 昔のくらしと道具　6 大角　修／文 東京：小峰書店 2014年4月 ¥2,600 978-4-338-28606-0 38 ｵｵ 6 2冊

25 昔の子どものくらし事典 本間　昇／監修 東京：岩崎書店 2006年3月 ¥5,000 4-265-05956-2 38 ﾑｶ 1冊

26 昔の道具 工藤　員功／監修 東京：ポプラ社 2011年1月 ¥6,800 978-4-591-12241-9 38 ﾑｶ 1冊

27 昔の道具うつりかわり事典 三浦　基弘／監修 東京：小峰書店 2015年1月 ¥5,000 978-4-338-08158-0 38 ﾑｶ 1冊

28 昔の道具　1 国土社編集部／編 東京：国土社 2020年1月 ¥4,000 978-4-337-28801-0 38 ﾑｶ 1 1冊

29 昔の道具　2 国土社編集部／編 東京：国土社 2020年3月 ¥4,000 978-4-337-28802-7 38 ﾑｶ 2 1冊

40冊

テーマ 単元

3-G②　昔のくらし　



学年・教科

3年生 国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 イチからつくるえんぴつ 杉谷　龍一／編 東京：農山漁村文化協会 2020年2月 ¥2,500 978-4-540-19171-8 57 ｲﾁ 1冊

2 イチからつくるのり<接着剤> 早川　典子／編 東京：農山漁村文化協会 2020年1月 ¥2,500 978-4-540-19169-5 57 ｲﾁ 1冊

3 イチからつくるホウキ 宮原　克人／編 戸田：農山漁村文化協会 2024年3月 ¥2,500 978-4-540-23156-8 58 ｲﾁ 1冊

4 科学のお話『超』能力をもつ生き物たち　第3巻 石田　秀輝／監修 東京：学研プラス 2014年2月 ¥1,800 978-4-05-501090-0 50 ｶｶﾞ 3 1冊

5 知っておきたい!モノのしくみ ジョン・ファーンドン／文 東京：東京書籍 2019年8月 ¥1,800 978-4-487-81249-3 50 ﾌｧ 1冊

6 知っておきたい!モノのしくみ ジョン・ファーンドン／文 東京：東京書籍 2019年8月 ¥1,800 978-4-487-81249-3 50 ﾌｧ 1冊

7 どうなっているの?だんめん図鑑 断面マン／製作・監修 東京：小学館 2016年7月 ¥1,300 978-4-09-726655-6 50 ﾀﾞﾝ 1冊

8 ふくはなにからできてるの? 佐藤　哲也／文 東京：福音館書店 2016年11月 ¥1,200 978-4-8340-8308-8 E ｱﾐ 1冊

9 分解する図鑑 森下　信／監修・指導 東京：小学館 2020年12月 ¥1,900 978-4-09-217234-0 R 50 ﾌﾞﾝ 1冊

10 文房具を使いこなす　3 WILLこども知育研究所／編 東京：フレーベル館 2019年1月 ¥2,800 978-4-577-04707-1 58 ﾌﾞﾝ 3 1冊

11 みんなが使いやすい身近なユニバーサルデザイン　1 白坂　洋一／監修 東京：汐文社 2023年12月 ¥2,800 978-4-8113-3118-8 50 ﾐﾝ 1 1冊

12 めくって学べるもののしくみ図鑑 東京：学研プラス 2019年10月 ¥1,980 978-4-05-204943-9 50 ﾒｸ 1冊

13 めくって学べるもののしくみ図鑑 東京：学研プラス 2019年10月 ¥1,980 978-4-05-204943-9 50 ﾒｸ 1冊

13冊

テーマ 単元

3-H　道具のひみつ 道具のひみつをつたえよう



学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 アリとくらすむし 島田　たく／写真・文 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥1,200 978-4-591-14470-1 48 ｼﾏ 1冊

2 アリの巣のお客さん 丸山　宗利／文 東京：あかね書房 2015年7月 ¥1,500 978-4-251-09886-3 48 ﾏﾙ 1冊

3 生き物のちえ　1 伊藤　年一／文 東京：学研プラス 2011年2月 ¥1,600 978-4-05-500806-8 46 ｲﾄ 1 5冊

4 生き物のちえ　2 伊藤　年一／文 東京：学研教育出版 2011年2月 ¥1,600 978-4-05-500807-5 46 ｲﾄ 2 1冊

5 イソギンチャクのふしぎ 楚山　いさむ／写真・文 東京：ポプラ社 2013年3月 ¥1,200 978-4-591-13368-2 48 ｿﾔ 1冊

6 うまれたよ!ヤドカリ 武田　晋一／写真 東京：岩崎書店 2016年3月 ¥2,200 978-4-265-02062-1 E ﾀｹ 1冊

7 海の生物の不思議な生態 伊藤　勝敏／著 東京：誠文堂新光社 2009年2月 ¥2,200 978-4-416-20910-3 48 ｲﾄ 1冊

8 共生する生き物たち 鷲谷　いづみ／監修 東京：PHP研究所 2016年5月 ¥3,000 978-4-569-78547-9 46 ｷｮ 5冊

9 クマノミとサンゴの海の魚たち 大方　洋二／写真・文 東京：岩崎書店 2007年7月 ¥1,400 978-4-265-04355-2 48 ｵｵ 5冊

10 昆虫と植物の不思議な関係 石井　誠／著 東京：誠文堂新光社 2009年 ¥2,200 978-4-416-20907-3 48 ｲｼ 1冊

11 魚・貝の生態図鑑 東京：学研教育出版 2011年6月 ¥3,000 978-4-05-203362-9 R 48 ｻｶ 1冊

12 魚・水の生物のふしぎ 井田　齊／監修 東京：ポプラ社 2008年3月 ¥6,800 978-4-591-10084-4 48 ｻｶ 1冊

13 動物のちえ　5 成島　悦雄／監修 東京：偕成社 2014年3月 ¥2,400 978-4-03-414650-7 48 ﾄﾞｳ 5 5冊

14 ふしぎがいっぱい!生きものたちの共生 しおうら　しんたろう／作・絵 東京：ポトス出版 2022年10月 ¥1,600 978-4-901979-50-4 46 ｼｵ 5冊

15 ヤドカリ 草野　慎二／著 東京：あかね書房 2011年3月 ¥2,500 978-4-251-06706-7 48 ｸｻ 1冊

16 ヤドカリとイソギンチャク 武田　正倫／監修 東京：金の星社 2014年3月 ¥2,800 978-4-323-05754-5 48 ﾔﾄﾞ 5冊

40冊

学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 アリとくらすむし 島田　たく／写真・文 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥1,200 978-4-591-14470-1 48 ｼﾏ 1冊

2 アリの巣のお客さん 丸山　宗利／文 東京：あかね書房 2015年7月 ¥1,500 978-4-251-09886-3 48 ﾏﾙ 1冊

3 生き物のちえ　1 伊藤　年一／文 東京：学研プラス 2011年2月 ¥1,600 978-4-05-500806-8 46 ｲﾄ 1 5冊

4 生き物のちえ　2 伊藤　年一／文 東京：学研プラス 2011年2月 ¥1,600 978-4-05-500807-5 46 ｲﾄ 2 1冊

5 イソギンチャクのふしぎ 楚山　いさむ／写真・文 東京：ポプラ社 2013年3月 ¥1,200 978-4-591-13368-2 48 ｿﾔ 1冊

6 うみのかくれんぼ　[1] 武田　正倫／監修 東京：金の星社 2017年2月 ¥2,500 978-4-323-04171-1 48 ｳﾐ 1 1冊

7 海の生物の不思議な生態 伊藤　勝敏／著 東京：誠文堂新光社 2009年2月 ¥2,200 978-4-416-20910-3 48 ｲﾄ 1冊

8 カクレクマノミは大きいほうがお母さん 鈴木　克美／作 東京：あかね書房 2010年3月 ¥1,400 978-4-251-01112-1 E ｲｼ 1冊

9 共生する生き物たち 鷲谷　いづみ／監修 東京：PHP研究所 2016年5月 ¥3,000 978-4-569-78547-9 46 ｷｮ 5冊

10 クマノミとサンゴの海の魚たち 大方　洋二／写真・文 東京：岩崎書店 2007年7月 ¥1,400 978-4-265-04355-2 48 ｵｵ 5冊

11 昆虫と植物の不思議な関係 石井　誠／著 東京：誠文堂新光社 2009年 ¥2,200 978-4-416-20907-3 48 ｲｼ 1冊

12 サンゴ礁の海 大方　洋二／著 東京：岩崎書店 2020年10月 ¥3,800 978-4-265-05973-7 48 ｵｵ 1冊

13 動物のちえ　5 成島　悦雄／監修 東京：偕成社 2014年3月 ¥2,400 978-4-03-414650-7 48 ﾄﾞｳ 5 5冊

14 びっくり!おどろき!動物まるごと大図鑑　1 中田　兼介／著 京都：ミネルヴァ書房 2016年9月 ¥2,800 978-4-623-07808-0 48 ﾅｶ 1 1冊

15 ふしぎがいっぱい!生きものたちの共生 しおうら　しんたろう／作・絵 東京：ポトス出版 2022年10月 ¥1,600 978-4-901979-50-4 46 ｼｵ 5冊

16 ヤドカリとイソギンチャク 武田　正倫／監修 東京：金の星社 2014年3月 ¥2,800 978-4-323-05754-5 48 ﾔﾄﾞ 5冊

40冊

4-A②　共生　 ヤドカリとイソギンチャク

テーマ 単元

4-A①　共生 ヤドカリとイソギンチャク

テーマ 単元



学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 カバテツのことわざ研究　1 山下　明生／作 東京：あかね書房 2017年6月 ¥1,200 978-4-251-01055-1 38 ﾔﾏ 1 2冊

2 カバテツのことわざ研究　2 山下　明生／作 東京：あかね書房 2017年10月 ¥1,200 978-4-251-01056-8 38 ﾔﾏ 2 2冊

3 国語であそぼう!　1 佐々木　瑞枝／監修 東京：ポプラ社 2013年4月 ¥2,000 978-4-591-13255-5 81 ｺｸ 1 2冊

4 ことわざ・慣用句 山口　理／著 東京：偕成社 2012年2月 ¥1,500 978-4-03-629810-5 81 ﾔﾏ 2冊

5 写真で読み解くことわざ大辞典 倉島　節尚／監修 東京：あかね書房 2011年2月 ¥4,700 978-4-251-06642-8 R 81 ｼｬ 6冊

6 調べて使える!ことわざブック　1 東京：あかね書房 2015年3月 ¥1,800 978-4-251-08136-0 81 ｼﾗ 1 3冊

7 調べて使える!ことわざブック　2 東京：あかね書房 2015年3月 ¥1,800 978-4-251-08137-7 81 ｼﾗ 2 3冊

8 調べて使える!ことわざブック　3 東京：あかね書房 2015年3月 ¥1,800 978-4-251-08138-4 81 ｼﾗ 3 3冊

9 調べて使える!ことわざブック　4 東京：あかね書房 2015年3月 ¥1,800 978-4-251-08139-1 81 ｼﾗ 4 3冊

10 調べて使える!ことわざブック　5 東京：あかね書房 2015年3月 ¥1,800 978-4-251-08140-7 81 ｼﾗ 5 3冊

11 辞書びきえほんことわざ 陰山　英男／監修 大阪：ひかりのくに 2017年2月 ¥1,800 978-4-564-00945-7 81 ｼﾞｼ 2冊

12 つかってみよう!ことわざ365日 青木　伸生／監修 東京：小峰書店 2016年11月 ¥4,000 978-4-338-30601-0 81 ﾂｶ 2冊

13 はじめてのことわざ辞典 小学館国語辞典編集部／編 東京：小学館 2014年5月 ¥1,600 978-4-09-501824-9 81 ﾊｼﾞ 1冊

14 マンガでおぼえることわざ・慣用句 齋藤　孝／著 東京：岩崎書店 2013年5月 ¥1,100 978-4-265-80211-1 81 ｻｲ 2冊

15 わざわざことわざ ことわざ事典　1 国松　俊英／文 東京：童心社 2009年11月 ¥1,500 978-4-494-01123-0 81 ｸﾆ 1 1冊

16 わざわざことわざ ことわざ事典　2 国松　俊英／文 東京：童心社 2009年11月 ¥1,500 978-4-494-01124-7 81 ｸﾆ 2 1冊

17 わざわざことわざ ことわざ事典　3 国松　俊英／文 東京：童心社 2009年12月 ¥1,500 978-4-494-01125-4 81 ｸﾆ 3 1冊

18 わざわざことわざ ことわざ事典　4 国松　俊英／文 東京：童心社 2009年12月 ¥1,500 978-4-494-01126-1 81 ｸﾆ 4 1冊

40冊

テーマ 単元

4-B　ことわざ ことわざ　故事成語を使おう



学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 石たちの声がきこえる マーグリート・ルアーズ／作 東京：新日本出版社 2018年8月 ¥1,500 978-4-406-06270-1 E ﾊﾞﾄﾞ 1冊

2 今、世界はあぶないのか?　[1] ハナネ・カイ／絵 東京：評論社 2017年10月 ¥1,500 978-4-566-08021-8 E ｶｲ 1 1冊

3 いわたくんちのおばあちゃん 天野　夏美／作 東京：主婦の友社 2006年8月 ¥1,500 4-07-253304-1 E ﾊﾏ 1冊

4 うわさごと 梅田　俊作／文・絵 東京：汐文社 2012年6月 ¥1,500 978-4-8113-8888-5 E ｳﾒ 1冊

5 えんぴつびな 長崎　源之助／作 東京：金の星社 1984年2月 ¥980 4-323-00284-X E ﾊｾ 1冊

6 オットー トミー・ウンゲラー／さく 東京：評論社 2004年12月 ¥1,300 4-566-00800-2 E ｳﾝ 1冊

7 おとうさんのちず ユリ・シュルヴィッツ／作 東京：あすなろ書房 2009年5月 ¥1,500 978-4-7515-2521-0 E ｼｭ 1冊

8 壁 トム・クロージー・コール／作・絵 東京：汐文社 2015年8月 ¥1,600 978-4-8113-2212-4 E ｺﾙ 1冊

9 くつがいく 和歌山　静子／作 東京：童心社 2013年3月 ¥1,300 978-4-494-01969-4 E ﾜｶ 1冊

10 くものうえまではないちもんめ やまもと　よしこ／さく・え 東京：合同フォレスト 2016年6月 ¥700 978-4-7726-6064-8 E ﾔﾏ 1冊

11 この計画はひみつです ジョナ・ウィンター／文 東京：鈴木出版 2018年6月 ¥1,500 978-4-7902-5356-3 E ｳｨ 1冊

12 これから戦場に向かいます 山本　美香／写真と文 東京：ポプラ社 2016年7月 ¥1,600 978-4-591-15096-2 31 ﾔﾏ 1冊

13 さがしています アーサー・ビナード／作 東京：童心社 2012年7月 ¥1,300 978-4-494-00750-9 E ｵｶ 1冊

14 ざっそう ロアルド・ホフマン／原作 国立：今人舎 2018年10月 ¥1,600 978-4-905530-75-6 E ﾖｼ 1冊

15 出発 小泉　るみ子／作・絵 東京：新日本出版社 2018年6月 ¥1,500 978-4-406-06241-1 E ｺｲ 1冊

16 伸ちゃんのさんりんしゃ 児玉　辰春／作 東京：童心社 1992年6月 ¥1,262 4-494-00854-0 E ｵﾎﾞ 1冊

17 字のないはがき 向田　邦子／原作 東京：小学館 2019年5月 ¥1,500 978-4-09-726848-2 E ﾆｼ 1冊

18 スイレンの花のように パスカル・ルメートル／作・絵 東京：汐文社 2019年1月 ¥1,800 978-4-8113-2590-3 E ﾙﾒ 1冊

19 タケノコごはん 大島　渚／文 東京：ポプラ社 2015年8月 ¥1,300 978-4-591-14577-7 E ｲﾄ 1冊

20 ちいちゃんのかげおくり あまん　きみこ／作 東京：あかね書房 1982年8月 ¥980 4-251-03011-7 E ｳｴ 1冊

21 つきよのたけとんぼ 梅田　俊作／作 東京：新日本出版社 2016年7月 ¥1,500 978-4-406-06046-2 E ｳﾒ 1冊

22 ななしのごんべさん 田島　征彦／作 東京：童心社 2003年6月 ¥1,500 4-494-01237-8 E ﾀｼﾞ 1冊

23 8月6日のこと 中川　ひろたか／文 東京：ハモニカブックス 2011年7月 ¥1,300 978-4-309-90916-5 E ﾊｾ 1冊

24 母が作ってくれたすごろく アネ=ルト・ウェルトハイム／文 東京：徳間書店 2018年6月 ¥1,600 978-4-19-864644-8 94 ｳｪ 1冊

25 バラ咲くじゅうたんのあるところ ルクサナ・カーン／さく [東京]：草炎社 2006年3月 ¥1,300 4-88264-282-4 E ﾊｲ 1冊

26 ヒョウのハチ 門田　隆将／ぶん 東京：小学館 2018年7月 ¥1,300 978-4-09-726786-7 E ﾏﾂ 1冊

27 ひでちゃんとよばないで おぼ　まこと／作 東京：小峰書店 2003年11月 ¥1,400 4-338-18008-0 E ｵﾎﾞ 1冊

28 一つの花 今西　祐行／文 東京：ポプラ社 1977年 ¥750 4-591-00548-8 E ｽｽﾞ 1冊

29 ヒロシマ消えたかぞく 指田　和／著 東京：ポプラ社 2019年7月 ¥1,650 978-4-591-16313-9 E ｽｽﾞ 1冊

30 平和の種をまく 大塚　敦子／写真・文 東京：岩崎書店 2006年5月 ¥1,500 4-265-00628-0 E ｵｵ 1冊

31 ぼくがラーメンたべてるとき 長谷川　義史／作　絵 東京：教育画劇 2007年7月 ¥1,300 978-4-7746-1057-3 E ﾊｾ 1冊

32 ぼくのこえがきこえますか 田島　征三／作 東京：童心社 2012年6月 ¥1,650 978-4-494-01967-0 E ﾀｼ 1冊

33 まっ黒なおべんとう 児玉　辰春／文 東京：新日本出版社 1995年4月 ¥1,456 4-406-02345-3 E ﾅｶﾞ 1冊

34 またあしたあそぼうね 山下　ますみ／文 東京：新日本出版社 2019年2月 ¥1,400 978-4-406-06340-1 E ｻｻ 1冊

35 まちんと 松谷　みよ子／文 東京：偕成社 1989年 ¥1,200 4-03-438010-1 E ﾂｶ 1冊

36 麦畑になれなかった屋根たち 藤田　のぼる／文 川崎：てらいんく 2014年11月 ¥1,400 978-4-86261-107-9 E ﾅｶﾞ 1冊

37 焼けあとのちかい 半藤　一利／文 東京：大月書店 2019年7月 ¥1,500 978-4-272-40857-3 E ﾂｶ 1冊

38 ルブナとこいし ウェンディ・メデュワ／文 神戸：BL出版 2019年2月 ¥1,500 978-4-7764-0876-5 E ｲﾇ 1冊

39 わたしの「やめて」 自由と平和のための京大有志の会声明書<こども語訳>／文東京：朝日新聞出版 2015年9月 ¥1,300 978-4-02-251324-3 E ﾂｶ 1冊

40 私はどこで生きていけばいいの? ローズマリー・マカーニー／文 東京：西村書店 2018年6月 ¥1,500 978-4-89013-990-3 E ﾜﾀ 1冊

40冊

4-C①　戦争と平和（絵本） 一つの花

キーワード 単元



学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 石たちの声がきこえる マーグリート・ルアーズ／作 東京：新日本出版社 2018年8月 ¥1,500 978-4-406-06270-1 E ﾊﾞﾄﾞ 1冊

2 今、世界はあぶないのか?　[1] ハナネ・カイ／絵 東京：評論社 2017年10月 ¥1,500 978-4-566-08021-8 E ｶｲ 1 1冊

3 いわたくんちのおばあちゃん 天野　夏美／作 東京：主婦の友社 2006年8月 ¥1,500 4-07-253304-1 E ﾊﾏ 1冊

4 うわさごと 梅田　俊作／文・絵 東京：汐文社 2012年6月 ¥1,500 978-4-8113-8888-5 E ｳﾒ 1冊

5 えんぴつびな 長崎　源之助／作 東京：金の星社 1984年2月 ¥980 4-323-00284-X E ﾊｾ 1冊

6 オットー トミー・ウンゲラー／さく 東京：評論社 2004年12月 ¥1,300 4-566-00800-2 E ｳﾝ 1冊

7 おとうさんのちず ユリ・シュルヴィッツ／作 東京：あすなろ書房 2009年5月 ¥1,500 978-4-7515-2521-0 E ｼｭ 1冊

8 壁 トム・クロージー・コール／作・絵 東京：汐文社 2015年8月 ¥1,600 978-4-8113-2212-4 E ｺﾙ 1冊

9 くつがいく 和歌山　静子／作 東京：童心社 2013年3月 ¥1,300 978-4-494-01969-4 E ﾜｶ 1冊

10 くものうえまではないちもんめ やまもと　よしこ／さく・え 東京：合同フォレスト 2016年6月 ¥700 978-4-7726-6064-8 E ﾔﾏ 1冊

11 この計画はひみつです ジョナ・ウィンター／文 東京：鈴木出版 2018年6月 ¥1,500 978-4-7902-5356-3 E ｳｨ 1冊

12 これから戦場に向かいます 山本　美香／写真と文 東京：ポプラ社 2016年7月 ¥1,600 978-4-591-15096-2 31 ﾔﾏ 1冊

13 さがしています アーサー・ビナード／作 東京：童心社 2012年7月 ¥1,300 978-4-494-00750-9 E ｵｶ 1冊

14 ざっそう ロアルド・ホフマン／原作 国立：今人舎 2018年10月 ¥1,600 978-4-905530-75-6 E ﾖｼ 1冊

15 出発 小泉　るみ子／作・絵 東京：新日本出版社 2018年6月 ¥1,500 978-4-406-06241-1 E ｺｲ 1冊

16 伸ちゃんのさんりんしゃ 児玉　辰春／作 東京：童心社 1992年6月 ¥1,262 4-494-00854-0 E ｵﾎﾞ 1冊

17 字のないはがき 向田　邦子／原作 東京：小学館 2019年5月 ¥1,500 978-4-09-726848-2 E ﾆｼ 1冊

18 スイレンの花のように パスカル・ルメートル／作・絵 東京：汐文社 2019年1月 ¥1,800 978-4-8113-2590-3 E ﾙﾒ 1冊

19 タケノコごはん 大島　渚／文 東京：ポプラ社 2015年8月 ¥1,300 978-4-591-14577-7 E ｲﾄ 1冊

20 ちいちゃんのかげおくり あまん　きみこ／作 東京：あかね書房 1982年8月 ¥980 4-251-03011-7 E ｳｴ 1冊

21 つきよのたけとんぼ 梅田　俊作／作 東京：新日本出版社 2016年7月 ¥1,500 978-4-406-06046-2 E ｳﾒ 1冊

22 ななしのごんべさん 田島　征彦／作 東京：童心社 2003年6月 ¥1,500 4-494-01237-8 E ﾀｼﾞ 1冊

23 猫は生きている 早乙女　勝元／作 東京：理論社 1973年 ¥980 4-652-02005-8 91 ｻｵ 1冊

24 母が作ってくれたすごろく アネ=ルト・ウェルトハイム／文 東京：徳間書店 2018年6月 ¥1,600 978-4-19-864644-8 94 ｳｪ 1冊

25 バラ咲くじゅうたんのあるところ ルクサナ・カーン／さく [東京]：草炎社 2006年3月 ¥1,300 4-88264-282-4 E ﾊｲ 1冊

26 ヒョウのハチ 門田　隆将／ぶん 東京：小学館 2018年7月 ¥1,300 978-4-09-726786-7 E ﾏﾂ 1冊

27 ひでちゃんとよばないで おぼ　まこと／作 東京：小峰書店 2003年11月 ¥1,400 4-338-18008-0 E ｵﾎﾞ 1冊

28 一つの花 今西　祐行／文 東京：ポプラ社 1977年 ¥750 4-591-00548-8 E ｽｽﾞ 1冊

29 ヒロシマ消えたかぞく 指田　和／著 東京：ポプラ社 2019年7月 ¥1,650 978-4-591-16313-9 E ｽｽﾞ 1冊

30 ひろしまのピカ 丸木　俊／え・文 東京：小峰書店 1980年6月 ¥1,200 4-338-02201-9 E ﾏﾙ 1冊

31 平和の種をまく 大塚　敦子／写真・文 東京：岩崎書店 2006年5月 ¥1,500 4-265-00628-0 E ｵｵ 1冊

32 ぼくのこえがきこえますか 田島　征三／作 東京：童心社 2012年6月 ¥1,650 978-4-494-01967-0 E ﾀｼ 1冊

33 まっ黒なおべんとう 児玉　辰春／文 東京：新日本出版社 1995年4月 ¥1,456 4-406-02345-3 E ﾅｶﾞ 1冊

34 またあしたあそぼうね 山下　ますみ／文 東京：新日本出版社 2019年2月 ¥1,400 978-4-406-06340-1 E ｻｻ 1冊

35 まちんと 松谷　みよ子／文 東京：偕成社 1989年 ¥1,200 4-03-438010-1 E ﾂｶ 1冊

36 麦畑になれなかった屋根たち 藤田　のぼる／文 川崎：てらいんく 2014年11月 ¥1,400 978-4-86261-107-9 E ﾅｶﾞ 1冊

37 焼けあとのちかい 半藤　一利／文 東京：大月書店 2019年7月 ¥1,500 978-4-272-40857-3 E ﾂｶ 1冊

38 ルブナとこいし ウェンディ・メデュワ／文 神戸：BL出版 2019年2月 ¥1,500 978-4-7764-0876-5 E ｲﾇ 1冊

39 わたしの「やめて」 自由と平和のための京大有志の会声明書<こども語訳>／文東京：朝日新聞出版 2015年9月 ¥1,300 978-4-02-251324-3 E ﾂｶ 1冊

40 私はどこで生きていけばいいの? ローズマリー・マカーニー／文 東京：西村書店 2018年6月 ¥1,500 978-4-89013-990-3 E ﾜﾀ 1冊

40冊

キーワード 単元

4-C②　戦争と平和（絵本）　 一つの花



学年・教科

４年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 再発見!くらしのなかの伝統文化　1 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14316-2 38 ｻｲ 1 1冊

2 再発見!くらしのなかの伝統文化　2 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14317-9 38 ｻｲ 2 1冊

3 再発見!くらしのなかの伝統文化　3 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14318-6 38 ｻｲ 3 1冊

4 再発見!くらしのなかの伝統文化　4 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14319-3 38 ｻｲ 4 1冊

5 再発見!くらしのなかの伝統文化　5 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14320-9 38 ｻｲ 5 1冊

6 再発見!くらしのなかの伝統文化　6 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14321-6 38 ｻｲ 6 1冊

7 再発見!くらしのなかの伝統文化　7 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14322-3 38 ｻｲ 7 1冊

8 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-着る- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2024年2月 ¥3,000 978-4-8113-3073-0 38 ｵｶ 1冊

9 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-住む- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2023年12月 ¥3,000 978-4-8113-3075-4 38 ｵｶ 1冊

10 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-食べる- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2023年9月 ¥3,000 978-4-8113-3074-7 38 ｵｶ 1冊

11 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]1 須藤　健一／監修 東京：学研教育出版 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500848-8 38 ｿﾚ 1-1 1冊

12 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]2 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500849-5 38 ｿﾚ 1-2 1冊

13 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]3 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500850-1 38 ｿﾚ 3 1冊

14 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]4 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500851-8 38 ｿﾚ 1-4 1冊

15 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]5 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500852-5 38 ｿﾚ 1-5 1冊

16 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]6 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500853-2 38 ｿﾚ 1-6 1冊

17 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期1 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501221-8 38 ｿﾚ 2-1 1冊

18 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期2 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501222-5 38 ｿﾚ 2-2 1冊

19 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期3 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501223-2 38 ｿﾚ 2-3 1冊

20 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期4 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501224-9 38 ｿﾚ 2-4 1冊

21 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期5 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501225-6 38 ｿﾚ 2-5 1冊

22 楽しく遊ぶ学ぶせかいの図鑑 中山　京子／監修 東京：小学館 2016年3月 ¥2,800 978-4-09-213190-3 R 29 ﾀﾉ 1冊

23 楽しく遊ぶ学ぶにっぽんの図鑑 藤森　裕治／監修 東京：小学館 2015年3月 ¥2,800 978-4-09-213189-7 R 38 ﾀﾉ 1冊

24 手で食べる? 森枝　卓士／文・写真 東京：福音館書店 2005年2月 ¥1,300 4-8340-2072-X 59 ﾓﾘ 1冊

25 21世紀こども百科もののはじまり館 東京：小学館 2008年12月 ¥3,800 978-4-09-221271-8 R 03 ﾆｼﾞ 1冊

26 日本と世界のくらし　衣 上羽　陽子／監修 東京：汐文社 2017年3月 ¥2,400 978-4-8113-2339-8 38 ﾆﾎ 4冊

27 日本と世界のくらし　住 日高　真吾／監修 東京：汐文社 2017年3月 ¥2,400 978-4-8113-2340-4 38 ﾆﾎ 4冊

28 日本と世界のくらし　食 野林　厚志／監修 東京：汐文社 2017年1月 ¥2,400 978-4-8113-2338-1 38 ﾆﾎ 4冊

29 日本のくらし絵事典 PHP研究所／編 東京：PHP研究所 2005年1月 ¥2,800 4-569-68518-8 38 ﾆﾎ 1冊

30 日本のくらしの知恵事典 神野　善治／監修 東京：岩崎書店 2008年9月 ¥6,000 978-4-265-05958-4 38 ﾆﾎ 1冊

31 箸の絵本 兵左衛門／へん 東京：農山漁村文化協会 2008年3月 ¥1,800 978-4-540-07282-6 38 ﾊｼ 1冊

40冊

テーマ 単元

4-D　和と洋　①　② 暮らしの中の和と洋



学年・教科

４年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 再発見!くらしのなかの伝統文化　1 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14316-2 38 ｻｲ 1 1冊

2 再発見!くらしのなかの伝統文化　2 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14317-9 38 ｻｲ 2 1冊

3 再発見!くらしのなかの伝統文化　3 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14318-6 38 ｻｲ 3 1冊

4 再発見!くらしのなかの伝統文化　4 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14319-3 38 ｻｲ 4 1冊

5 再発見!くらしのなかの伝統文化　5 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14320-9 38 ｻｲ 5 1冊

6 再発見!くらしのなかの伝統文化　6 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14321-6 38 ｻｲ 6 1冊

7 再発見!くらしのなかの伝統文化　7 市川　寛明／監修 東京：ポプラ社 2015年4月 ¥3,100 978-4-591-14322-3 38 ｻｲ 7 1冊

8 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-着る- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2024年2月 ¥3,000 978-4-8113-3073-0 38 ｵｶ 1冊

9 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-住む- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2023年12月 ¥3,000 978-4-8113-3075-4 38 ｵｶ 1冊

10 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-食べる- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2023年9月 ¥3,000 978-4-8113-3074-7 38 ｵｶ 1冊

11 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]1 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500848-8 38 ｿﾚ 1-1 1冊

12 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]2 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500849-5 38 ｿﾚ 1-2 1冊

13 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]3 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500850-1 38 ｿﾚ 1-3 1冊

14 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]4 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500851-8 38 ｿﾚ 1-4 1冊

15 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]5 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500852-5 38 ｿﾚ 1-5 1冊

16 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]6 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500853-2 38 ｿﾚ 1-6 1冊

17 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期1 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501221-8 38 ｿﾚ 2-1 1冊

18 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期2 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501222-5 38 ｿﾚ 2-2 1冊

19 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期3 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501223-2 38 ｿﾚ 2-3 1冊

20 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期4 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501224-9 38 ｿﾚ 2-4 1冊

21 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期5 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501225-6 38 ｿﾚ 2-5 1冊

23 手で食べる? 森枝　卓士／文・写真 東京：福音館書店 2005年2月 ¥1,300 4-8340-2072-X 59 ﾓﾘ 1冊

25 日本と世界のくらし　衣 上羽　陽子／監修 東京：汐文社 2017年3月 ¥2,400 978-4-8113-2339-8 38 ﾆﾎ 5冊

26 日本と世界のくらし　食 野林　厚志／監修 東京：汐文社 2017年1月 ¥2,400 978-4-8113-2338-1 38 ﾆﾎ 5冊

27 日本と世界のくらし　住 日高　真吾／監修 東京：汐文社 2017年3月 ¥2,400 978-4-8113-2340-4 38 ﾆﾎ 5冊

28 日本のくらし絵事典 PHP研究所／編 東京：PHP研究所 2005年1月 ¥2,800 4-569-68518-8 38 ﾆﾎ 1冊

29 日本のくらしの知恵事典 神野　善治／監修 東京：岩崎書店 2008年9月 ¥6,000 978-4-265-05958-4 38 ﾆﾎ 1冊

30 箸の絵本 兵左衛門／へん 東京：農山漁村文化協会 2008年3月 ¥1,800 978-4-540-07282-6 38 ﾊｼ 1冊

40冊

テーマ 単元

4-D　和と洋　③　④ 暮らしの中の和と洋



学年・教科

４年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-住む- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2023年12月 ¥3,000 978-4-8113-3075-4 38 ｵｶ 1冊

2 調べて、くらべて、考える!くらしの中の和と洋-食べる- 岡部　敬史／編著 東京：汐文社 2023年9月 ¥3,000 978-4-8113-3074-7 38 ｵｶ 1冊

3 ずかん世界のくつ・はきもの 鈴木　絵美留／監修 東京：技術評論社 2021年9月 ¥2,680 978-4-297-12281-2 38 ｽﾞｶ 1冊

4 世界の家 世界のくらし　1 ERIKO／著 東京：汐文社 2020年10月 ¥2,500 978-4-8113-2770-9 38 ｴﾘ 1 4冊

5 世界の家 世界のくらし　2 ERIKO／著 東京：汐文社 2021年1月 ¥2,500 978-4-8113-2771-6 38 ｴﾘ 2 4冊

6 世界の家 世界のくらし　3 ERIKO／著 東京：汐文社 2021年1月 ¥2,500 978-4-8113-2772-3 38 ｴﾘ 3 4冊

7 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]1 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500848-8 38 ｿﾚ 1-1 1冊

8 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]2 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500849-5 38 ｿﾚ 1-2 1冊

9 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]3 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500850-1 38 ｿﾚ 1-3 1冊

10 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]4 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500851-8 38 ｿﾚ 1-4 1冊

11 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]5 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500852-5 38 ｿﾚ 1-5 1冊

12 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　[第1期]6 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2012年2月 ¥2,800 978-4-05-500853-2 38 ｿﾚ 1-6 1冊

13 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期1 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501221-8 38 ｿﾚ 2-1 1冊

14 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期2 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501222-5 38 ｿﾚ 2-2 1冊

15 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期3 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501223-2 38 ｿﾚ 2-3 1冊

16 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期4 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501224-9 38 ｿﾚ 2-4 1冊

17 それ日本と逆!?文化のちがい習慣のちがい　第2期5 須藤　健一／監修 東京：学研プラス 2017年2月 ¥3,000 978-4-05-501225-6 38 ｿﾚ 2-5 1冊

18 手で食べる? 森枝　卓士／文・写真 東京：福音館書店 2005年2月 ¥1,300 4-8340-2072-X 59 ﾓﾘ 2冊

19 日本と世界のくらし　衣 上羽　陽子／監修 東京：汐文社 2017年3月 ¥2,400 978-4-8113-2339-8 38 ﾆﾎ 3冊

20 日本と世界のくらし　食 野林　厚志／監修 東京：汐文社 2017年1月 ¥2,400 978-4-8113-2338-1 38 ﾆﾎ 3冊

21 日本と世界のくらし　住 日高　真吾／監修 東京：汐文社 2017年3月 ¥2,400 978-4-8113-2340-4 38 ﾆﾎ 3冊

22 日本のくらしの知恵事典 神野　善治／監修 東京：岩崎書店 2008年9月 ¥6,000 978-4-265-05958-4 38 ﾆﾎ 1冊

23 箸の絵本 兵左衛門／へん 東京：農山漁村文化協会 2008年3月 ¥1,800 978-4-540-07282-6 38 ﾊｼ 2冊

40冊

テーマ 単元

4-D➄　和と洋 暮らしの中の和と洋



学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あかいろうそく 新美　南吉／作 東京：金の星社 2017年12月 ¥1,400 978-4-323-03895-7 E ｲﾓ 1冊

2 あめ玉・でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／作 東京：岩崎書店 2016年3月 ¥1,200 978-4-265-08503-3 91 ﾆｲ 1冊

3 巨男(おおおとこ)の話 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01843-6 E ﾂﾀﾞ 1冊

4 かにのしょうばい 新美　南吉／作 東京：鈴木出版 2012年3月 ¥1,200 978-4-7902-5237-5 E ﾔﾏ 1冊

5 かにのしょうばい 新美　南吉／文 安城：安城市図書情報館 2018年7月 ¥800 978-4-9906982-2-5 E ﾀｹ 1冊

6 がちょうのたんじょうび 新美　南吉／作 東京：金の星社 2017年10月 ¥1,300 978-4-323-03894-0 E ｲﾓ 1冊

7 がちょうのたんじょうび 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2005年2月 ¥1,300 4-434-05609-3 E ｸﾛ 1冊

8 木の祭り 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2002年10月 ¥1,300 4-434-02602-X E ﾂｶ 1冊

9 木のまつり 新美　南吉／作 東京：新樹社 2012年10月 ¥1,200 978-4-7875-8627-8 E ｽｽﾞ 1冊

10 きつね 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01842-8 E ｶﾏ 1冊

11 狐 新美　南吉／作 東京：偕成社 1999年3月 ¥1,600 4-03-963720-8 E ﾅｶﾞ 1冊

12 げたにばける 新美　南吉／作 東京：新樹社 2014年9月 ¥1,200 978-4-7875-8640-7 E ｽｽﾞ 1冊

13 こぞうさんのおきょう 新美　南吉／作 東京：新樹社 2016年4月 ¥1,200 978-4-7875-8651-3 E ｽｽﾞ 1冊

14 子どものすきな神さま 新美　南吉／作 彦根：サンライズ出版 2019年7月 ¥1,300 978-4-88325-662-4 E ｻｲ 1冊

15 ごんぎつね 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01839-8 E ｴﾝ 1冊

16 ごんぎつね 新美　南吉／作 東京：講談社 2013年1月 ¥1,200 978-4-06-218159-4 E ｶｷ 1冊

17 ついていったちょうちょう 新美　南吉／さく 東京：星の環会 2016年4月 ¥1,800 978-4-89294-550-2 E ﾔﾏ 1冊

18 手ぶくろを買いに 新美　南吉／作 東京：あすなろ書房 2018年1月 ¥1,400 978-4-7515-2837-2 E ﾄﾞｲ 1冊

19 手ぶくろを買いに 新美　南吉／作 東京：偕成社 1988年3月 ¥1,400 4-03-963310-5 E ｸﾛ 1冊

20 手ぶくろを買いに 新美　南吉／作 東京：岩崎書店 2013年7月 ¥1,400 978-4-265-83013-8 E ﾏﾂ 1冊

21 でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2005年5月 ¥1,300 4-434-06085-6 E ｲﾉ 1冊

22 でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／作 東京：大日本図書 1999年7月 ¥1,300 4-477-01023-0 91 ﾆｲ 1冊

23 新美南吉童話選集　3 新美　南吉／作 東京：ポプラ社 2013年3月 ¥1,200 978-4-591-13307-1 91 ﾆｲ 3 1冊

24 新美南吉童話選集　4 新美　南吉／作 東京：ポプラ社 2013年3月 ¥1,200 978-4-591-13308-8 91 ﾆｲ 4 1冊

25 2ひきのかえる にいみ　なんきち／作 東京：理論社 2019年9月 ¥1,380 978-4-652-20332-3 E ｼﾏ 1冊

26 二ひきのかえる 新美　南吉／文 安城：安城市中央図書館 2013年7月 ¥800 978-4-9906982-1-8 E ﾜﾀ 1冊

27 のら犬 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01840-1 E ﾂﾙ 1冊

28 花のき村と盗人たち 新美　南吉／作 東京：小学館 2005年7月 ¥1,400 4-09-727851-7 E ｻｲ 2冊

29 ひろったらっぱ 新美　南吉／作 東京：新樹社 2016年4月 ¥1,300 978-4-7875-8650-6 E ｽｽﾞ 1冊

30冊

テーマ 単元

4-E①　新美南吉　 ごんぎつね



学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あかいろうそく 新美　南吉／作 東京：金の星社 2017年12月 ¥1,400 978-4-323-03895-7 E ｲﾓ 1冊

2 巨男(おおおとこ)の話 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01843-6 E ﾂﾀﾞ 1冊

3 かげ 新美　南吉／作 東京：新樹社 2013年2月 ¥1,200 978-4-7875-8632-2 E ｽｽﾞ 1冊

4 かにのしょうばい 新美　南吉／文 安城：安城市図書情報館 2018年7月 ¥800 978-4-9906982-2-5 E ﾀｹ 1冊

5 かにのしょうばい 新美　南吉／作 東京：鈴木出版 2012年3月 ¥1,200 978-4-7902-5237-5 E ﾔﾏ 1冊

6 がちょうのたんじょうび 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2005年2月 ¥1,300 4-434-05609-3 E ｸﾛ 1冊

7 がちょうのたんじょうび 新美　南吉／作 東京：金の星社 2017年10月 ¥1,300 978-4-323-03894-0 E ｲﾓ 1冊

8 木の祭り 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2002年10月 ¥1,300 4-434-02602-X E ﾂｶ 2冊

9 去年の木 新美　南吉／文 名古屋：三恵社 2018年12月 ¥1,900 978-4-86487-965-1 E ｷﾀ 1冊

10 狐 新美　南吉／作 東京：偕成社 1999年3月 ¥1,600 4-03-963720-8 E ﾅｶﾞ 1冊

11 げたにばける 新美　南吉／作 東京：新樹社 2014年9月 ¥1,200 978-4-7875-8640-7 E ｽｽﾞ 1冊

12 げたにばける 新美　南吉／作 東京：鈴木出版 2016年7月 ¥1,300 978-4-7902-5306-8 E ﾆｼ 1冊

13 こぞうさんのおきょう 新美　南吉／作 東京：新樹社 2016年4月 ¥1,200 978-4-7875-8651-3 E ｽｽﾞ 1冊

14 子どものすきな神さま 新美　南吉／作 彦根：サンライズ出版 2019年7月 ¥1,300 978-4-88325-662-4 E ｻｲ 1冊

15 ごんぎつね 新美　南吉／作 東京：講談社 2013年1月 ¥1,200 978-4-06-218159-4 E ｶｷ 1冊

16 ごんぎつね 新美　南吉／作 東京：ひさかたチャイルド 2007年1月 ¥1,500 978-4-89325-676-8 E ｲﾜ 1冊

17 ごんぎつね 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01839-8 E ｴﾝ 1冊

18 里の春、山の春 新美　南吉／作 東京：新樹社 2015年4月 ¥1,200 978-4-7875-8641-4 E ｽｽﾞ 1冊

19 手ぶくろを買いに 新美　南吉／作 東京：偕成社 2017年9月 ¥1,400 978-4-03-963310-1 E ｸﾛ 1冊

20 手ぶくろを買いに 新美　南吉／作 東京：あすなろ書房 2018年1月 ¥1,400 978-4-7515-2837-2 E ﾄﾞｲ 1冊

21 てぶくろをかいに 新美　南吉／作 東京：講談社 2013年1月 ¥1,200 978-4-06-218160-0 E ｶｷ 1冊

22 でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／作 東京：大日本図書 1999年7月 ¥1,300 4-477-01023-0 91 ﾆｲ 1冊

23 でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2005年5月 ¥1,300 4-434-06085-6 E ｲﾉ 1冊

24 新美南吉童話選集　1 新美　南吉／作 東京：ポプラ社 2013年3月 ¥1,200 978-4-591-13305-7 91 ﾆｲ 1 1冊

25 新美南吉童話選集　2 新美　南吉／作 東京：ポプラ社 2013年3月 ¥1,200 978-4-591-13306-4 91 ﾆｲ 2 1冊

26 2ひきのかえる にいみ　なんきち／作 東京：理論社 2019年9月 ¥1,380 978-4-652-20332-3 E ｼﾏ 1冊

27 にひきのかえる 新美　南吉／作 東京：新樹社 2013年6月 ¥1,200 978-4-7875-8635-3 E ｽｽﾞ 1冊

28 のら犬 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01840-1 E ﾂﾙ 1冊

29 花のき村と盗人たち 新美　南吉／作 東京：小学館 2005年7月 ¥1,400 4-09-727851-7 E ｻｲ 1冊

30冊

4-E②　新美南吉　 ごんきつね

テーマ 単元



学年・教科

4年生　国語

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あかいろうそく 新美　南吉／作 東京：金の星社 2017年12月 ¥1,400 978-4-323-03895-7 E ｲﾓ 1冊

2 あめだま 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2003年4月 ¥1,300 4-434-03031-0 E ﾅｶﾞ 1冊

3 うまやのそばのなたね 新美　南吉／作 東京：新樹社 2014年3月 ¥1,300 978-4-7875-8637-7 E ｽｽﾞ 1冊

4 巨男(おおおとこ)の話 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01843-6 E ﾂﾀﾞ 1冊

5 かにのしょうばい 新美　南吉／文 安城：安城市図書情報館 2018年7月 ¥800 978-4-9906982-2-5 E ﾀｹ 1冊

6 かにのしょうばい 新美　南吉／作 東京：鈴木出版 2012年3月 ¥1,200 978-4-7902-5237-5 E ﾔﾏ 1冊

7 がちょうのたんじょうび 新美　南吉／作 東京：金の星社 2017年10月 ¥1,300 978-4-323-03894-0 E ｲﾓ 1冊

8 がちょうのたんじょうび 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2005年2月 ¥1,300 4-434-05609-3 E ｸﾛ 1冊

9 がちょうのたんじょうび 新美　南吉／作 東京：小峰書店 2004年7月 ¥1,400 4-338-20002-2 91 ﾆｲ 1冊

10 木の祭り 新美　南吉／作 国立：にっけん教育出版社 2002年10月 ¥1,300 4-434-02602-X E ﾂｶ 2冊

11 きつね 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01842-8 E ｶﾏ 1冊

12 狐 新美　南吉／作 東京：偕成社 1999年3月 ¥1,600 4-03-963720-8 E ﾅｶﾞ 1冊

13 げたにばける 新美　南吉／作 東京：鈴木出版 2016年7月 ¥1,300 978-4-7902-5306-8 E ﾆｼ 1冊

14 子どものすきな神さま 新美　南吉／作 彦根：サンライズ出版 2019年7月 ¥1,300 978-4-88325-662-4 E ｻｲ 1冊

15 ごんぎつね 新美　南吉／作 東京：偕成社 2017年9月 ¥1,400 978-4-03-963270-8 E ｸﾛ 1冊

16 ごんぎつね 新美　南吉／作 東京：新樹社 2012年3月 ¥1,400 978-4-7875-8621-6 E ｽｽﾞ 1冊

17 里の春、山の春 新美　南吉／作 東京：新樹社 2015年4月 ¥1,200 978-4-7875-8641-4 E ｽｽﾞ 1冊

18 正坊とクロ 新美　南吉／さく 東京：星の環会 2016年4月 ¥1,800 978-4-89294-549-6 E ｱｷ 1冊

19 てぶくろをかいに 新美　南吉／作 東京：金の星社 2005年7月 ¥1,300 4-323-03887-9 E ｲﾓ 1冊

20 てぶくろを買いに 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01841-X E ﾋﾛ 1冊

21 手ぶくろを買いに 新美　南吉／作 東京：岩崎書店 2013年7月 ¥1,400 978-4-265-83013-8 E ﾏﾂ 1冊

22 でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／作 東京：大日本図書 1999年7月 ¥1,300 4-477-01023-0 91 ﾆｲ 1冊

23 でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／さく 東京：星の環会 2016年4月 ¥1,800 978-4-89294-548-9 E ﾉﾐ 1冊

24 でんでんむしのかなしみ 新美　南吉／文 東京：新樹社 2012年2月 ¥1,200 978-4-7875-8619-3 E ｽｽﾞ 1冊

25 新美南吉童話選集　5 新美　南吉／作 東京：ポプラ社 2013年3月 ¥1,200 978-4-591-13309-5 91 ﾆｲ 5 1冊

26 2ひきのかえる にいみ　なんきち／作 東京：理論社 2019年9月 ¥1,380 978-4-652-20332-3 E ｼﾏ 2冊

27 のら犬 新美　南吉／作 東京：大日本図書 2005年2月 ¥1,700 4-477-01840-1 E ﾂﾙ 1冊

28 花のき村と盗人たち 新美　南吉／作 東京：小学館 2005年7月 ¥1,400 4-09-727851-7 E ｻｲ 1冊

30冊

4-E③　新美南吉　 ごんきつね

テーマ 単元



学年・教科

4年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あつまれ!全日本ごとうちグルメさん ふくべ　あきひろ／文 東京：ブロンズ新社 2011年2月 ¥1,500 978-4-89309-510-7 38 ﾌｸ 1冊

2 郷土料理 龍崎　英子／監修 東京：ポプラ社 2009年3月 ¥6,800 978-4-591-10685-3 38 ｷｮ 1冊

3 伝統食 野崎　洋光／監修 東京：丸善出版 2016年11月 ¥3,800 978-4-621-30091-6 38 ﾃﾞﾝ 1冊

4 にっぽんのおかず 白央　篤司／著 東京：理論社 2016年10月 ¥1,400 978-4-652-20171-8 38 ﾊｸ 1冊

5 にっぽんのおやつ 白央　篤司／著 東京：理論社 2015年12月 ¥1,400 978-4-652-20138-1 38 ﾊｸ 1冊

6 日本各地食べもの地図　資料編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5956-7 38 ﾆﾎ 1冊

7 日本各地食べもの地図　西日本編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5954-3 38 ﾆﾎ 1冊

8 日本各地食べもの地図　東日本編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5955-0 38 ﾆﾎ 1冊

9 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[1] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年2月 ¥3,000 978-4-323-05851-1 38 ﾆﾎ 1 1冊

10 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[2] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05852-8 38 ﾆﾎ 2 1冊

11 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[3] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05853-5 38 ﾆﾎ 3 1冊

12 日本全国おみやげ図鑑　西日本編 東京：フレーベル館 2018年8月 ¥4,500 978-4-577-04716-3 60 ﾆﾎ 1冊

13 日本の郷土料理 竹永　絵里／画 東京：河出書房新社 2017年3月 ¥1,800 978-4-309-61342-0 38 ﾆﾎ 1冊

14 日本の郷土料理　9 石毛　直道／[ほか]編 東京：ぎょうせい 1987年2月 ¥2,800 4-324-00279-7 59 ﾆﾎ 9 1冊

15 日本の食生活全集　34 東京：農山漁村文化協会 1987年10月 ¥2,800 4-540-87066-1 38 ﾆﾎ 34 1冊

16 日本の伝統文化和食　3 江原　絢子／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥3,000 978-4-05-501114-3 38 ﾆﾎ 3 1冊

17 ひろしまの味 JA広島県女性組織協議会 JA広島県女性組織協議会 2008年11月 ¥2,000 59 ﾋﾛ 1冊

18 ふるさとおもしろ食べもの百科　第1巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20150-6 38 ﾌﾙ 1 1冊

19 ふるさとおもしろ食べもの百科　第2巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20151-3 38 ﾌﾙ 2 1冊

20 ふるさとおもしろ食べもの百科　第3巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20152-0 38 ﾌﾙ 3 1冊

21 ふるさとおもしろ食べもの百科　第4巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20153-7 38 ﾌﾙ 4 1冊

22 ふるさとおもしろ食べもの百科　第5巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20154-4 38 ﾌﾙ 5 1冊

23 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[1] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25601-8 38 ｺﾞﾄ 1 1冊

24 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[2] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25602-5 38 ｺﾞﾄ 2 1冊

25 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[3] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25603-2 38 ｺﾞﾄ 3 1冊

26 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[4] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25604-9 38 ｺﾞﾄ 4 1冊

27 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[5] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25605-6 38 ｺﾞﾄ 5 1冊

28 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[6] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25606-3 38 ｺﾞﾄ 6 1冊

29 和の食文化　1 江原　絢子／監修 東京：岩崎書店 2015年2月 ¥3,000 978-4-265-08411-1 38 ﾜﾉ 1 1冊

30 和食のすべてがわかる本　2 服部　幸應／監修 京都：ミネルヴァ書房 2014年1月 ¥2,500 978-4-623-06974-3 59 ﾜｼ 2 1冊

30冊

テーマ 単元

4-F①　郷土料理　



学年・教科

4年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あつまれ!全日本ごとうちグルメさん ふくべ　あきひろ／文 東京：ブロンズ新社 2011年2月 ¥1,500 978-4-89309-510-7 38 ﾌｸ 1冊

2 郷土料理 龍崎　英子／監修 東京：ポプラ社 2009年3月 ¥6,800 978-4-591-10685-3 38 ｷｮ 1冊

3 郷土料理のおいしいレシピ　西日本編 東京：教育画劇 2009年4月 ¥4,500 978-4-7746-0969-0 38 ｷｮ 1冊

4 郷土料理のおいしいレシピ　東日本編 東京：教育画劇 2009年2月 ¥4,500 978-4-7746-0968-3 38 ｷｮ 1冊

5 すしから見る日本　[1] 川澄　健／監修 東京：文研出版 2015年10月 ¥2,800 978-4-580-82282-5 38 ｽｼ 1 1冊

6 伝統食 野崎　洋光／監修 東京：丸善出版 2016年11月 ¥3,800 978-4-621-30091-6 38 ﾃﾞﾝ 1冊

7 にっぽんのおかず 白央　篤司／著 東京：理論社 2016年10月 ¥1,400 978-4-652-20171-8 38 ﾊｸ 1冊

8 にっぽんのおやつ 白央　篤司／著 東京：理論社 2015年12月 ¥1,400 978-4-652-20138-1 38 ﾊｸ 1冊

9 日本各地食べもの地図　資料編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5956-7 38 ﾆﾎ 1冊

10 日本各地食べもの地図　西日本編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5954-3 38 ﾆﾎ 1冊

11 日本各地食べもの地図　東日本編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5955-0 38 ﾆﾎ 1冊

12 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[1] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年2月 ¥3,000 978-4-323-05851-1 38 ﾆﾎ 1 1冊

13 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[2] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05852-8 38 ﾆﾎ 2 1冊

14 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[3] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05853-5 38 ﾆﾎ 3 1冊

15 日本全国おみやげ図鑑　西日本編 東京：フレーベル館 2018年8月 ¥4,500 978-4-577-04716-3 60 ﾆﾎ 1冊

16 日本の郷土料理 竹永　絵里／画 東京：河出書房新社 2017年3月 ¥1,800 978-4-309-61342-0 38 ﾆﾎ 1冊

17 ひろしまの味 JA広島県女性組織協議会 JA広島県女性組織協議会 2008年11月 ¥2,000 59 ﾋﾛ 1冊

18 広島ふるさと味探検 広島テレビ 1992年3月 ¥1,800 4-938708-01-9 59 ﾋﾛ 1冊

19 ふるさとおもしろ食べもの百科　第2巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20151-3 38 ﾌﾙ 2 1冊

20 ふるさとおもしろ食べもの百科　第3巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20152-0 38 ﾌﾙ 3 1冊

21 ふるさとおもしろ食べもの百科　第4巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20153-7 38 ﾌﾙ 4 1冊

22 ふるさとおもしろ食べもの百科　第5巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20154-4 38 ﾌﾙ 5 1冊

23 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[1] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25601-8 38 ｺﾞﾄ 1 1冊

24 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[2] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25602-5 38 ｺﾞﾄ 2 1冊

25 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[3] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25603-2 38 ｺﾞﾄ 3 1冊

26 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[4] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25604-9 38 ｺﾞﾄ 4 1冊

27 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[5] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25605-6 38 ｺﾞﾄ 5 1冊

28 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[6] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25606-3 38 ｺﾞﾄ 6 1冊

29 技あり!dancyu鍋もの 東京：プレジデント社 2019年1月 ¥800 978-4-8334-7752-9 59 ﾜｻﾞ 1冊

30 和食のすべてがわかる本　2 服部　幸應／監修 京都：ミネルヴァ書房 2014年1月 ¥2,500 978-4-623-06974-3 59 ﾜｼ 2 1冊

30冊

テーマ 単元

4-F②　郷土料理



学年・教科

4年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 あつまれ!全日本ごとうちグルメさん ふくべ　あきひろ／文 東京：ブロンズ新社 2011年2月 ¥1,500 978-4-89309-510-7 38 ﾌｸ 1冊

2 郷土料理 龍崎　英子／監修 東京：ポプラ社 2009年3月 ¥6,800 978-4-591-10685-3 38 ｷｮ 1冊

3 郷土料理のおいしいレシピ　西日本編 東京：教育画劇 2009年4月 ¥4,500 978-4-7746-0969-0 38 ｷｮ 1冊

4 郷土料理のおいしいレシピ　東日本編 東京：教育画劇 2009年2月 ¥4,500 978-4-7746-0968-3 38 ｷｮ 1冊

5 伝統食 野崎　洋光／監修 東京：丸善出版 2016年11月 ¥3,800 978-4-621-30091-6 38 ﾃﾞﾝ 1冊

6 にっぽんのおかず 白央　篤司／著 東京：理論社 2016年10月 ¥1,400 978-4-652-20171-8 38 ﾊｸ 1冊

7 にっぽんのおやつ 白央　篤司／著 東京：理論社 2015年12月 ¥1,400 978-4-652-20138-1 38 ﾊｸ 1冊

8 日本各地食べもの地図　資料編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5956-7 38 ﾆﾎ 1冊

9 日本各地食べもの地図　西日本編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5954-3 38 ﾆﾎ 1冊

10 日本各地食べもの地図　東日本編 帝国書院編集部／著 東京：帝国書院 2011年2月 ¥3,800 978-4-8071-5955-0 38 ﾆﾎ 1冊

11 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[1] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年2月 ¥3,000 978-4-323-05851-1 38 ﾆﾎ 1 1冊

12 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[2] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05852-8 38 ﾆﾎ 2 1冊

13 日本全国味めぐり!ご当地グルメと郷土料理　[3] 清　絢／監修 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05853-5 38 ﾆﾎ 3 1冊

14 日本全国おみやげ図鑑　西日本編 東京：フレーベル館 2018年8月 ¥4,500 978-4-577-04716-3 60 ﾆﾎ 1冊

15 日本の郷土料理 竹永　絵里／画 東京：河出書房新社 2017年3月 ¥1,800 978-4-309-61342-0 38 ﾆﾎ 1冊

16 日本の伝統文化和食　3 江原　絢子／監修 東京：学研プラス 2015年2月 ¥3,000 978-4-05-501114-3 38 ﾆﾎ 3 1冊

17 広島牡蠣とり帳 海野　徹也／監修 広島県商工労働局観光課 2017年12月 ¥0 66 ﾋﾛ 1冊

18 ひろしま郷土料理 広島県料理学校協会／編 広島：中国新聞社 1978年 ¥1,600 59 ﾋﾛ 1冊

19 ひろしまの味 JA広島県女性組織協議会 JA広島県女性組織協議会 2008年11月 ¥2,000 59 ﾋﾛ 1冊

20 ふるさとおもしろ食べもの百科　第2巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20151-3 38 ﾌﾙ 2 1冊

21 ふるさとおもしろ食べもの百科　第3巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20152-0 38 ﾌﾙ 3 1冊

22 ふるさとおもしろ食べもの百科　第4巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20153-7 38 ﾌﾙ 4 1冊

23 ふるさとおもしろ食べもの百科　第5巻 向笠　千恵子／監修 東京：日本図書センター 2010年3月 ¥4,400 978-4-284-20154-4 38 ﾌﾙ 5 1冊

24 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[1] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25601-8 38 ｺﾞﾄ 1 1冊

25 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[2] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25602-5 38 ｺﾞﾄ 2 1冊

26 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[3] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25603-2 38 ｺﾞﾄ 3 1冊

27 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[4] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25604-9 38 ｺﾞﾄ 4 1冊

28 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[5] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25605-6 38 ｺﾞﾄ 5 1冊

29 未来へ伝えたい日本の伝統料理　[6] 後藤　真樹／著 東京：小峰書店 2010年4月 ¥3,800 978-4-338-25606-3 38 ｺﾞﾄ 6 1冊

30 和の食文化　1 江原　絢子／監修 東京：岩崎書店 2015年2月 ¥3,000 978-4-265-08411-1 38 ﾜﾉ 1 1冊

30冊

4-F③　郷土料理

テーマ 単元



学年・教科

4年生　社会

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 今日からみんなで環境調査隊!　1 畠　佐代子／監修 東京：くもん出版 2022年10月 ¥2,800 978-4-7743-3323-6 51 ｷｮ 1 1冊

2 今日からみんなで環境調査隊!　2 畠　佐代子／監修 東京：くもん出版 2022年12月 ¥2,800 978-4-7743-3324-3 51 ｷｮ 2 1冊

3 今日からみんなで環境調査隊!　3 畠　佐代子／監修 東京：くもん出版 2022年11月 ¥2,800 978-4-7743-3325-0 51 ｷｮ 3 1冊

4 グレタと立ち上がろう ヴァレンティナ・ジャンネッラ／著 東京：岩崎書店 2020年2月 ¥1,800 978-4-265-86048-7 51 ｼﾞｬ 1冊

5 ごみはどこへ ごみのしょりと利用　[1] 高月　紘／監修 東京：金の星社 2019年2月 ¥3,200 978-4-323-05151-2 51 ｺﾞﾐ 1 1冊

6 ごみはどこへ ごみのしょりと利用　[2] 高月　紘／監修 東京：金の星社 2019年3月 ¥3,200 978-4-323-05152-9 51 ｺﾞﾐ 2 1冊

7 ごみはどこへ ごみのしょりと利用　[3] 高月　紘／監修 東京：金の星社 2019年3月 ¥3,200 978-4-323-05153-6 51 ｺﾞﾐ 3 1冊

8 再生可能エネルギー図鑑 Looop／監修 [東京]：日経BP 2020年8月 ¥1,500 978-4-296-10297-6 50 ｻｲ 1冊

9 サステナブル・プラネット アンナ・クレイボーン／作 東京：評論社 2022年11月 ¥2,200 978-4-566-08083-6 51 ｸﾚ 1冊

10 知ってる?アップサイクル　1 「知ってる?アップサイクル」編集委員会／編 東京：さ・え・ら書房 2020年3月 ¥2,500 978-4-378-01221-6 51 ｼｯ 1 1冊

11 知ってる?アップサイクル　2 「知ってる?アップサイクル」編集委員会／編 東京：さ・え・ら書房 2020年3月 ¥2,500 978-4-378-01222-3 51 ｼｯ 2 1冊

12 CO2はどこへ行くのか? 小西　哲之／編著 東京：PHP研究所 2022年1月 ¥3,200 978-4-569-88031-0 51 ｺﾆ 1冊

13 調べようごみと資源　1 大角　修／文 東京：小峰書店 2017年4月 ¥2,800 978-4-338-31101-4 51 ｵｵ 1 1冊

14 調べようごみと資源　2 大角　修／文 東京：小峰書店 2017年4月 ¥2,800 978-4-338-31102-1 51 ｵｵ 2 1冊

15 調べようごみと資源　3 大角　修／文 東京：小峰書店 2017年4月 ¥2,800 978-4-338-31103-8 51 ｵｵ 3 1冊

16 調べようごみと資源　4 大角　修／文 東京：小峰書店 2017年4月 ¥2,800 978-4-338-31104-5 51 ｵｵ 4 1冊

17 調べようごみと資源　5 大角　修／文 東京：小峰書店 2017年4月 ¥2,800 978-4-338-31105-2 51 ｵｵ 5 1冊

18 調べようごみと資源　6 大角　修／文 東京：小峰書店 2017年4月 ¥2,800 978-4-338-31106-9 51 ｵｵ 6 1冊

19 図解でわかる14歳からのプラスチックと環境問題 インフォビジュアル研究所／著 東京：太田出版 2019年12月 ¥1,500 978-4-7783-1687-7 51 ｽﾞｶ 1冊

20 図解でわかる14歳からの水と環境問題 インフォビジュアル研究所／著 東京：太田出版 2020年4月 ¥1,500 978-4-7783-1704-1 51 ｽﾞｶ 1冊

21 世界でいちばん貧しい大統領のスピーチ [ムヒカ／述] 東京：汐文社 2014年3月 ¥1,600 978-4-8113-2067-0 E ﾅｶ 1冊

22 地球環境博士になれるピクチャーブック　1 片神　貴子／訳 東京：合同出版 2021年3月 ¥2,500 978-4-7726-1441-2 51 ﾁｷ 1 1冊

23 地球環境博士になれるピクチャーブック　2 片神　貴子／訳 東京：合同出版 2021年4月 ¥2,500 978-4-7726-1442-9 51 ﾁｷ 2 1冊

24 地球環境博士になれるピクチャーブック　3 片神　貴子／訳 東京：合同出版 2021年4月 ¥2,500 978-4-7726-1443-6 51 ﾁｷ 3 1冊

25 地球の危機をさけぶ生きものたち　1 藤原　幸一／写真・文 東京：少年写真新聞社 2017年12月 ¥2,500 978-4-87981-624-5 51 ﾌｼﾞ 1 1冊

26 地球の危機をさけぶ生きものたち　2 藤原　幸一／写真・文 東京：少年写真新聞社 2018年1月 ¥2,500 978-4-87981-625-2 51 ﾌｼﾞ 2 1冊

27 地球の危機をさけぶ生きものたち　3 藤原　幸一／写真・文 東京：少年写真新聞社 2018年3月 ¥2,500 978-4-87981-626-9 51 ﾌｼﾞ 3 1冊

28 地球の危機図鑑 福士　謙介／監修 東京：学研プラス 2022年2月 ¥4,200 978-4-05-501369-7 51 ﾁｷ 1冊

29 どれだけ出てるの?二酸化炭素ずかん　1 藤野　純一／監修 東京：汐文社 2022年12月 ¥2,500 978-4-8113-3011-2 51 ﾄﾞﾚ 1 1冊

30 ニッポン環境問題史　4巻 加藤　三郎／監修 東京：さ・え・ら書房 2023年5月 ¥2,500 978-4-378-02514-8 51 ﾆｯ 4 1冊

31 はかって、へらそうCO2 1.5℃大作戦　1 地球環境戦略研究機関／監修 東京：さ・え・ら書房 2021年3月 ¥2,150 978-4-378-04181-0 51 ﾊｶ 1 1冊

32 はかって、へらそうCO2 1.5℃大作戦　2 地球環境戦略研究機関／監修 東京：さ・え・ら書房 2021年4月 ¥2,650 978-4-378-04182-7 51 ﾊｶ 2 1冊

33 プラスチック・スープの地球 ミヒル・ロスカム・アビング／著 東京：ポプラ社 2019年11月 ¥3,800 978-4-591-16375-7 51 ﾛｽ 1冊

34 プラスチック・プラネット ジョージア・アムソン=ブラッドショー／作 東京：評論社 2019年7月 ¥2,200 978-4-566-08050-8 51 ｱﾑ 1冊

35 プラスチックモンスターをやっつけよう! 高田　秀重／監修 東京：クレヨンハウス 2020年4月 ¥1,600 978-4-86101-382-9 51 ﾌﾟﾗ 1冊

36 プラスチック星にはなりたくない! ニール・レイトン／作・絵 東京：ひさかたチャイルド 2020年5月 ¥1,600 978-4-86549-212-5 E ﾚｲ 1冊

37 水のひみつ大研究　2 西嶋　渉／監修 東京：ポプラ社 2023年4月 ¥2,900 978-4-591-17655-9 51 ﾐｽﾞ 2 1冊

38 水のひみつ大研究　3 西嶋　渉／監修 東京：ポプラ社 2023年4月 ¥2,900 978-4-591-17656-6 51 ﾐｽﾞ 3 1冊

39 水はどこから来るのか? 高堂　彰二／監修 東京：PHP研究所 2018年3月 ¥3,000 978-4-569-78737-4 51 ﾐｽﾞ 1冊

40 みんなが知りたい!「地球のしくみ」と「環境問題」 北原　義昭／監修 東京：メイツユニバーサルコンテンツ 2022年11月 ¥1,680 978-4-7804-2703-5 45 ﾐﾝ 1冊

 40冊

テーマ 単元

5A①　環境問題 住みよいくらしをつくる



学年・教科

4年生　社会

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 海は地球のたからもの　1 保坂　直紀／著 東京：ゆまに書房 2019年11月 ¥2,500 978-4-8433-5567-1 45 ﾎｻ 1 1冊

2 海は地球のたからもの　2 保坂　直紀／著 東京：ゆまに書房 2020年2月 ¥2,500 978-4-8433-5568-8 45 ﾎｻ 2 1冊

3 外来生物はなぜこわい?　1 阿部　浩志／著 京都：ミネルヴァ書房 2017年12月 ¥2,800 978-4-623-08172-1 46 ｱﾍﾞ 1 1冊

4 外来生物はなぜこわい?　2 阿部　浩志／著 京都：ミネルヴァ書房 2018年1月 ¥2,800 978-4-623-08173-8 46 ｱﾍﾞ 2 1冊

5 外来生物はなぜこわい?　3 阿部　浩志／著 京都：ミネルヴァ書房 2018年2月 ¥2,800 978-4-623-08174-5 46 ｱﾍﾞ 3 1冊

6 今日からみんなで環境調査隊!　1 畠　佐代子／監修 東京：くもん出版 2022年10月 ¥2,800 978-4-7743-3323-6 51 ｷｮ 1 1冊

7 今日からみんなで環境調査隊!　2 畠　佐代子／監修 東京：くもん出版 2022年12月 ¥2,800 978-4-7743-3324-3 51 ｷｮ 2 1冊

8 今日からみんなで環境調査隊!　3 畠　佐代子／監修 東京：くもん出版 2022年11月 ¥2,800 978-4-7743-3325-0 51 ｷｮ 3 1冊

9 ごみについて調べよう　1 岡山　朋子／監修 東京：あかね書房 2019年3月 ¥3,000 978-4-251-08255-8 51 ｺﾞﾐ 1 1冊

10 ごみについて調べよう　2 岡山　朋子／監修 東京：あかね書房 2019年3月 ¥3,000 978-4-251-08256-5 51 ｺﾞﾐ 2 1冊

11 ごみについて調べよう　3 岡山　朋子／監修 東京：あかね書房 2019年3月 ¥3,000 978-4-251-08257-2 51 ｺﾞﾐ 3 1冊

12 サステナブル・プラネット アンナ・クレイボーン／作 東京：評論社 2022年11月 ¥2,200 978-4-566-08083-6 51 ｸﾚ 1冊

13 CO2はどこへ行くのか? 小西　哲之／編著 東京：PHP研究所 2022年1月 ¥3,200 978-4-569-88031-0 51 ｺﾆ 1冊

14 地球環境博士になれるピクチャーブック　1 片神　貴子／訳 東京：合同出版 2021年3月 ¥2,500 978-4-7726-1441-2 51 ﾁｷ 1 1冊

15 地球環境博士になれるピクチャーブック　2 片神　貴子／訳 東京：合同出版 2021年4月 ¥2,500 978-4-7726-1442-9 51 ﾁｷ 2 1冊

16 地球環境博士になれるピクチャーブック　3 片神　貴子／訳 東京：合同出版 2021年4月 ¥2,500 978-4-7726-1443-6 51 ﾁｷ 3 1冊

17 地球が危ない!プラスチックごみ　1 幸運社／編 東京：汐文社 2019年9月 ¥2,600 978-4-8113-2629-0 51 ﾁｷ 1 1冊

18 地球が危ない!プラスチックごみ　2 幸運社／編 東京：汐文社 2019年12月 ¥2,600 978-4-8113-2630-6 51 ﾁｷ 2 1冊

19 地球が危ない!プラスチックごみ　3 幸運社／編 東京：汐文社 2020年2月 ¥2,600 978-4-8113-2631-3 51 ﾁｷ 3 1冊

20 地球の危機図鑑 福士　謙介／監修 東京：学研プラス 2022年2月 ¥4,200 978-4-05-501369-7 51 ﾁｷ 1冊

21 なぜ?から調べるごみと環境　1 森口　祐一／監修 東京：学研プラス 2021年2月 ¥3,000 978-4-05-501344-4 51 ﾅｾﾞ 1 1冊

22 なぜ?から調べるごみと環境　2 森口　祐一／監修 東京：学研プラス 2021年2月 ¥3,000 978-4-05-501345-1 51 ﾅｾﾞ 2 1冊

23 なぜ?から調べるごみと環境　3 森口　祐一／監修 東京：学研プラス 2021年2月 ¥3,000 978-4-05-501346-8 51 ﾅｾﾞ 3 1冊

24 なぜ?から調べるごみと環境　4 森口　祐一／監修 東京：学研プラス 2021年2月 ¥3,000 978-4-05-501347-5 51 ﾅｾﾞ 4 1冊

25 なぜ?から調べるごみと環境　5 森口　祐一／監修 東京：学研プラス 2021年2月 ¥3,000 978-4-05-501348-2 51 ﾅｾﾞ 5 1冊

26 ニッポン環境問題史　4巻 加藤　三郎／監修 東京：さ・え・ら書房 2023年5月 ¥2,500 978-4-378-02514-8 51 ﾆｯ 4 1冊

27 はかって、へらそうCO2 1.5℃大作戦　1 地球環境戦略研究機関／監修 東京：さ・え・ら書房 2021年3月 ¥2,150 978-4-378-04181-0 51 ﾊｶ 1 1冊

28 はかって、へらそうCO2 1.5℃大作戦　2 地球環境戦略研究機関／監修 東京：さ・え・ら書房 2021年4月 ¥2,650 978-4-378-04182-7 51 ﾊｶ 2 1冊

29 プラスチック惑星・地球 藤原　幸一／写真と文 東京：ポプラ社 2019年5月 ¥2,000 978-4-591-16285-9 51 ﾌｼﾞ 1冊

30 ホット・プラネット アンナ・クレイボーン／作 東京：評論社 2023年1月 ¥2,200 978-4-566-08087-4 51 ｸﾚ 1冊

31 水のひみつ大研究　2 西嶋　渉／監修 東京：ポプラ社 2023年4月 ¥2,900 978-4-591-17655-9 51 ﾐｽﾞ 2 1冊

32 水のひみつ大研究　3 西嶋　渉／監修 東京：ポプラ社 2023年4月 ¥2,900 978-4-591-17656-6 51 ﾐｽﾞ 3 1冊

33 みんなが知りたい!「地球のしくみ」と「環境問題」 北原　義昭／監修 東京：メイツユニバーサルコンテンツ 2022年11月 ¥1,680 978-4-7804-2703-5 45 ﾐﾝ 1冊

34 リサイクル・プラネット アンナ・クレイボーン／作 東京：評論社 2022年3月 ¥2,200 978-4-566-08079-9 51 ｸﾚ 1冊

35 わたしたちの地球環境と天然資源　1 本間　愼／監修 東京：新日本出版社 2018年4月 ¥3,000 978-4-406-06244-2 51 ﾜﾀ 1 1冊

36 わたしたちの地球環境と天然資源　2 本間　愼／監修 東京：新日本出版社 2018年5月 ¥3,000 978-4-406-06245-9 51 ﾜﾀ 2 1冊

37 わたしたちの地球環境と天然資源　3 本間　愼／監修 東京：新日本出版社 2018年7月 ¥3,000 978-4-406-06246-6 51 ﾜﾀ 3 1冊

38 わたしたちの地球環境と天然資源　4 本間　愼／監修 東京：新日本出版社 2018年7月 ¥3,000 978-4-406-06247-3 51 ﾜﾀ 4 1冊

39 わたしたちの地球環境と天然資源　5 本間　愼／監修 東京：新日本出版社 2018年8月 ¥3,000 978-4-406-06248-0 51 ﾜﾀ 5 1冊

40 わたしたちの地球環境と天然資源　6 本間　愼／監修 東京：新日本出版社 2018年8月 ¥3,000 978-4-406-06249-7 51 ﾜﾀ 6 1冊

40冊

テーマ 単元

5A②　環境問題 住みよいくらしをつくる



学年・教科
4年生-6年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 「あの日」のこと 高橋　邦典／写真　文 東京：ポプラ社 2011年6月 ¥1,600 978-4-591-12528-1 36 ﾀｶ 1冊

2 いつ?どこで?ビジュアル版巨大地震のしくみ　1 佐久間　博／編著 東京：汐文社 2019年10月 ¥2,500 978-4-8113-2634-4 45 ｻｸ 1 1冊

3 いのちと未来を守る防災　1 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501190-7 36 ｲﾉ 1 1冊

4 いのちと未来を守る防災　2 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501191-4 36 ｲﾉ 2 1冊

5 いのちと未来を守る防災　3 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501192-1 36 ｲﾉ 3 1冊

6 いのちと未来を守る防災　4 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501193-8 36 ｲﾉ 4 1冊

7 いのちと未来を守る防災　5 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501194-5 36 ｲﾉ 5 1冊

8 火山列島・日本で生きぬくための30章 夏　緑／著 東京：童心社 2017年1月 ¥3,700 978-4-494-00550-5 45 ﾅﾂ 1冊

9 こどもぼうさい・あんぜん絵じてん 渡邉　正樹／監修 東京：三省堂 2018年9月 ¥2,400 978-4-385-14333-0 36 ｺﾄﾞ 1冊

10 これは異常気象なのか?　1 保坂　直紀／著 東京：岩崎書店 2016年3月 ¥3,000 978-4-265-08515-6 45 ﾎｻ 1 1冊

11 これは異常気象なのか?　2 保坂　直紀／著 東京：岩崎書店 2016年3月 ¥3,000 978-4-265-08516-3 45 ﾎｻ 2 1冊

12 これは異常気象なのか?　3 保坂　直紀／著 東京：岩崎書店 2016年3月 ¥3,000 978-4-265-08517-0 45 ﾎｻ 3 1冊

13 災害伝承の大研究 佐藤　翔輔／監修 東京：PHP研究所 2021年9月 ¥3,200 978-4-569-88018-1 36 ｻｲ 1冊

14 3.11復興の取り組みから学ぶ未来を生き抜くチカラ　1 赤坂　憲雄／監修 東京：日本図書センター 2015年2月 ¥3,600 978-4-284-20297-8 36 ｻﾝ 1 1冊

15 3.11復興の取り組みから学ぶ未来を生き抜くチカラ　2 赤坂　憲雄／監修 東京：日本図書センター 2015年2月 ¥3,600 978-4-284-20298-5 36 ｻﾝ 2 1冊

16 3.11復興の取り組みから学ぶ未来を生き抜くチカラ　3 赤坂　憲雄／監修 東京：日本図書センター 2015年2月 ¥3,600 978-4-284-20299-2 36 ｻﾝ 3 1冊

17 震度7 松岡　達英／文・絵 東京：ポプラ社 2005年4月 ¥1,200 4-591-08592-9 36 ﾏﾂ 1冊

18 実験で学ぶ土砂災害 土木学会地盤工学委員会斜面工学研究小委員会／編集 東京：土木学会 2015年8月 ¥1,700 978-4-8106-0857-1 45 ｼﾞｯ 1冊

19 地震がおきたら 谷　敏行／原案 神戸：BL出版 2017年10月 ¥1,200 978-4-7764-0819-2 E ｶﾅ 1冊

20 水害の大研究 河田　惠昭／監修 東京：PHP研究所 2020年7月 ¥3,200 978-4-569-78929-3 36 ｽｲ 1冊

21 どこがあぶないのかな?　1 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2015年9月 ¥1,800 978-4-87981-534-7 37 ﾄﾞｺ 1 1冊

22 どこがあぶないのかな?　2 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2015年10月 ¥1,800 978-4-87981-535-4 37 ﾄﾞｺ 2 1冊

23 どこがあぶないのかな?　3 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2015年11月 ¥1,800 978-4-87981-536-1 37 ﾄﾞｺ 3 1冊

24 どこがあぶないのかな?　4 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2015年12月 ¥1,800 978-4-87981-537-8 37 ﾄﾞｺ 4 1冊

25 どこがあぶないのかな?　5 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2015年12月 ¥1,800 978-4-87981-538-5 37 ﾄﾞｺ 5 1冊

26 どこがあぶないのかな?　6 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2017年9月 ¥1,800 978-4-87981-612-2 37 ﾄﾞｺ 6 1冊

27 どこがあぶないのかな?　7 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2017年10月 ¥1,800 978-4-87981-613-9 37 ﾄﾞｺ 7 1冊

28 どこがあぶないのかな?　8 渡邉　正樹／監修 東京：少年写真新聞社 2017年11月 ¥1,800 978-4-87981-614-6 37 ﾄﾞｺ 8 1冊

29 西日本豪雨 産業経済新聞社 大阪：産業経済新聞社 2018年7月 ¥741 36 ﾆｼ 1冊

30 ひろしま防災ドリル 広島：広島エフエム放送株式会社 2020年7月 ¥0 36 ﾋﾛ 1冊

31 びちくでごはん 粕谷　亮美／文 東京：子どもの未来社 2017年1月 ¥1,500 978-4-86412-101-9 36 ｶｽ 1冊

32 「防災まちづくり・くにづくり」を考える 土木学会教育企画・人材育成委員会「土木と学校教育会議」検討小委員会 内閣官房国土強靭化推進室 ¥0 37 ﾎﾞｳ 1冊

33 みんなが知りたい!自然災害のすべて 菅井　貴子／著 東京：メイツユニバーサルコンテンツ 2023年8月 ¥1,720 978-4-7804-2804-9 36 ｽｶﾞ 1冊

34 みんなｄｅなかよく！まなぼうさい！！ 広島：広島県危機管理監　危機管理課 2011年3月 ¥0 36 ﾐﾝ 1冊

35 みんなで防災アクション!　1 神谷　サニー／著 東京：評論社 2016年4月 ¥3,800 978-4-566-03062-6 36 ｶﾐ 1 1冊

36 みんなで防災アクション!　2 神谷　サニー／著 東京：評論社 2016年4月 ¥3,800 978-4-566-03063-3 36 ｶﾐ 2 1冊

37 みんなで防災アクション!　3 神谷　サニー／著 東京：評論社 2016年4月 ¥3,800 978-4-566-03064-0 36 ｶﾐ 3 1冊

38 みんなの防災えほん 山村　武彦／監修 東京：PHP研究所 2017年8月 ¥1,600 978-4-569-78686-5 36 ﾐﾝ 1冊

39 みんなの防災事典 山村　武彦／監修 東京：PHP研究所 2015年6月 ¥3,000 978-4-569-78471-7 36 ﾐﾝ 1冊

40 よくわかる火山のしくみ 高橋　正樹／著 東京：誠文堂新光社 2016年1月 ¥2,200 978-4-416-61608-6 45 ﾀｶ 1冊

40冊

テーマ 単元
6-B①　防災



学年・教科

4年生-6年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 明日の防災に活かす災害の歴史　1 伊藤　和明／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥3,400 978-4-338-33701-4 21 ｱｽ 1 1冊

2 明日の防災に活かす災害の歴史　2 伊藤　和明／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥3,400 978-4-338-33702-1 21 ｱｽ 2 1冊

3 明日の防災に活かす災害の歴史　3 伊藤　和明／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥3,400 978-4-338-33703-8 21 ｱｽ 3 1冊

4 明日の防災に活かす災害の歴史　4 伊藤　和明／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥3,400 978-4-338-33704-5 21 ｱｽ 4 1冊

5 明日の防災に活かす災害の歴史　5 伊藤　和明／監修 東京：小峰書店 2020年4月 ¥3,400 978-4-338-33705-2 21 ｱｽ 5 1冊

6 火山ビジュアルガイド　1 高田　亮／監修 東京：教育画劇 2016年2月 ¥3,300 978-4-7746-2043-5 45 ｶｻﾞ 1 1冊

7 火山ビジュアルガイド　2 高田　亮／監修 東京：教育画劇 2016年4月 ¥3,300 978-4-7746-2044-2 45 ｶｻﾞ 2 1冊

8 火山ビジュアルガイド　3 高田　亮／監修 東京：教育画劇 2016年4月 ¥3,300 978-4-7746-2045-9 45 ｶｻﾞ 3 1冊

9 かじどうするの? せべ　まさゆき／絵 東京：金の星社 2017年3月 ¥1,300 978-4-323-03562-8 E ｾﾍﾞ 1冊

10 こうつうあんぜんどうするの? せべ　まさゆき／絵 東京：金の星社 2017年3月 ¥1,300 978-4-323-03564-2 E ｾﾍﾞ 1冊

11 こどものための防災教室 今泉　マユ子／著 東京：理論社 2021年1月 ¥3,800 978-4-652-20401-6 36 ｲﾏ 1冊

12 こどものための防災教室 今泉　マユ子／著 東京：理論社 2018年8月 ¥3,800 978-4-652-20274-6 36 ｲﾏ 1冊

13 こどものための防災教室 今泉　マユ子／著 東京：理論社 2019年1月 ¥3,800 978-4-652-20280-7 36 ｲﾏ 1冊

14 災害伝承の大研究 佐藤　翔輔／監修 東京：PHP研究所 2021年9月 ¥3,200 978-4-569-88018-1 36 ｻｲ 1冊

15 じしん・つなみどうするの? せべ　まさゆき／絵 東京：金の星社 2017年2月 ¥1,300 978-4-323-03560-4 E ｾﾍﾞ 1冊

16 地震のはなしを聞きに行く 須藤　文音／文 東京：偕成社 2013年3月 ¥1,400 978-4-03-645050-3 45 ｽﾄ 1冊

17 水害の大研究 河田　惠昭／監修 東京：PHP研究所 2020年7月 ¥3,200 978-4-569-78929-3 36 ｽｲ 1冊

18 たいふうどうするの? せべ　まさゆき／絵 東京：金の星社 2017年3月 ¥1,300 978-4-323-03561-1 E ｾﾍﾞ 1冊

19 地図で見る日本の地震 山川　徹／文 東京：偕成社 2020年1月 ¥2,000 978-4-03-645100-5 45 ﾔﾏ 1冊

20 土砂災害のきほん 佐藤　丈晴／著 岡山：吉備人出版 2016年6月 ¥1,200 978-4-86069-473-9 45 ｻﾄ 1冊

21 にげましょう 河田　惠昭／著 東京：共同通信社 2014年1月 ¥1,800 978-4-7641-0667-3 36 ｶﾜ 1冊

22 西日本豪雨2018・7 中国新聞社／編著 広島：中国新聞社 2018年8月 ¥926 978-4-88517-425-4 36 ﾆｼ 1冊

23 2018年7月6日に発生した西日本豪雨土砂災害復旧の取り組み 川上小学校区八本松飯田中組北自治会 東広島：川上小学校区八本松飯田中組北自治会 2020年12月 ¥0 36 ﾆｾ 1冊

24 2018年7月6日西日本豪雨土砂災害記録写真 川上小学校区八本松飯田中組北自治会 東広島：川上小学校区八本松飯田中組北自治会 2020年12月 ¥0 36 ﾆｾ 1冊

25 ひろしま防災ドリル 広島：広島エフエム放送株式会社 2020年7月 ¥0 36 ﾋﾛ 1冊

26 ぼくらの災害サバイバルBOOK 国崎　信江／監修 東京：主婦の友社 2018年12月 ¥1,200 978-4-07-434537-3 36 ﾎﾞｸ 1冊

27 みんなが知りたい!自然災害のすべて 菅井　貴子／著 東京：メイツユニバーサルコンテンツ 2023年8月 ¥1,720 978-4-7804-2804-9 36 ｽｶﾞ 1冊

28 みんなで防災アクション!　1 神谷　サニー／著 東京：評論社 2016年4月 ¥3,800 978-4-566-03062-6 36 ｶﾐ 1 1冊

29 みんなで防災アクション!　2 神谷　サニー／著 東京：評論社 2016年4月 ¥3,800 978-4-566-03063-3 36 ｶﾐ 2 1冊

30 みんなで防災アクション!　3 神谷　サニー／著 東京：評論社 2016年4月 ¥3,800 978-4-566-03064-0 36 ｶﾐ 3 1冊

31 めざせ!災害サバイバルマスター　1 片山　誠／監修 東京：太郎次郎社エディタス 2019年2月 ¥2,500 978-4-8118-0816-1 36 ﾒｻﾞ 1 1冊

32 めざせ!災害サバイバルマスター　2 片山　誠／監修 東京：太郎次郎社エディタス 2019年2月 ¥2,500 978-4-8118-0817-8 36 ﾒｻﾞ 2 1冊

33 めざせ!災害サバイバルマスター　3 片山　誠／監修 東京：太郎次郎社エディタス 2019年2月 ¥2,500 978-4-8118-0818-5 36 ﾒｻﾞ 3 1冊

34 めざせ!災害サバイバルマスター　4 片山　誠／監修 東京：太郎次郎社エディタス 2019年2月 ¥2,500 978-4-8118-0819-2 36 ﾒｻﾞ 4 1冊

35 ゆうかい・まいごどうするの? せべ　まさゆき／絵 東京：金の星社 2017年3月 ¥1,300 978-4-323-03563-5 E ｾﾍﾞ 1冊

36 わかる!取り組む!災害と防災　1 帝国書院編集部／編集 東京：帝国書院 2017年2月 ¥3,000 978-4-8071-6327-4 36 ﾜｶ 1 1冊

37 わかる!取り組む!災害と防災　2 帝国書院編集部／編集 東京：帝国書院 2017年2月 ¥3,000 978-4-8071-6328-1 36 ﾜｶ 2 1冊

38 わかる!取り組む!災害と防災　3 帝国書院編集部／編集 東京：帝国書院 2017年2月 ¥3,000 978-4-8071-6329-8 36 ﾜｶ 3 1冊

39 わかる!取り組む!災害と防災　4 帝国書院編集部／編集 東京：帝国書院 2017年2月 ¥3,000 978-4-8071-6330-4 36 ﾜｶ 4 1冊

40 わかる!取り組む!災害と防災　5 帝国書院編集部／編集 東京：帝国書院 2017年2月 ¥3,000 978-4-8071-6331-1 36 ﾜｶ 5 1冊
40冊

テーマ 単元

6-B②　防災



学年・教科

4年生-6年生

タイトル 人名 出版者 出版年月 価格 ＩＳＢＮ番号 請求記号 冊数

1 生きている火山 井口　正人／監修 東京：くもん出版 2017年1月 ¥1,400 978-4-7743-2651-1 E ﾐﾔ 1冊

2 いざというとき自分を守る防災の本　1 防災問題研究会／編 東京：岩崎書店 2019年9月 ¥3,000 978-4-265-08731-0 36 ｲｻﾞ 1 1冊

3 いざというとき自分を守る防災の本　2 防災問題研究会／編 東京：岩崎書店 2019年9月 ¥3,000 978-4-265-08732-7 36 ｲｻﾞ 2 1冊

4 いざというとき自分を守る防災の本　3 防災問題研究会／編 東京：岩崎書店 2019年10月 ¥3,000 978-4-265-08733-4 36 ｲｻﾞ 3 1冊

5 いざというとき自分を守る防災の本　4 防災問題研究会／編 東京：岩崎書店 2019年11月 ¥3,000 978-4-265-08734-1 36 ｲｻﾞ 4 1冊

6 いざというとき使えるために緊急のものトリセツ図鑑　1 東京：教育画劇 2020年2月 ¥3,500 978-4-7746-2198-2 36 ｲｻﾞ 1 1冊

7 いざというとき使えるために緊急のものトリセツ図鑑　2 東京：教育画劇 2020年4月 ¥3,500 978-4-7746-2199-9 36 ｲｻﾞ 2 1冊

8 いざというとき使えるために緊急のものトリセツ図鑑　3 東京：教育画劇 2020年4月 ¥3,500 978-4-7746-2200-2 36 ｲｻﾞ 3 1冊

9 いのちと未来を守る防災　1 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501190-7 36 ｲﾉ 1 1冊

10 いのちと未来を守る防災　2 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501191-4 36 ｲﾉ 2 1冊

11 いのちと未来を守る防災　3 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501192-1 36 ｲﾉ 3 1冊

12 いのちと未来を守る防災　4 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501193-8 36 ｲﾉ 4 1冊

13 いのちと未来を守る防災　5 鎌田　和宏／監修 東京：学研プラス 2016年2月 ¥3,000 978-4-05-501194-5 36 ｲﾉ 5 1冊

14 NHK学ぼうBOSAI命を守る防災の知恵　[1] NHK「学ぼうBOSAI」制作班／編 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05871-9 36 ｴﾇ 1 1冊

15 NHK学ぼうBOSAI命を守る防災の知恵　[2] NHK「学ぼうBOSAI」制作班／編 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05872-6 36 ｴﾇ 2 1冊

16 NHK学ぼうBOSAI命を守る防災の知恵　[3] NHK「学ぼうBOSAI」制作班／編 東京：金の星社 2016年3月 ¥3,000 978-4-323-05873-3 36 ｴﾇ 3 1冊

17 火山とくらす 井口　正人／監修 東京：くもん出版 2017年2月 ¥1,400 978-4-7743-2652-8 E ﾐﾔ 1冊

18 家族で学ぶ地震防災はじめの一歩 大木　聖子／著 東京：東京堂出版 2014年2月 ¥1,500 978-4-490-20855-9 36 ｵｵ 1冊

19 こどもあんぜん図鑑 講談社／編 東京：講談社 2015年2月 ¥2,500 978-4-06-219304-7 36 ｺﾄﾞ 1冊

20 災害伝承の大研究 佐藤　翔輔／監修 東京：PHP研究所 2021年9月 ¥3,200 978-4-569-88018-1 36 ｻｲ 1冊

21 3.11復興の取り組みから学ぶ未来を生き抜くチカラ　1 赤坂　憲雄／監修 東京：日本図書センター 2015年2月 ¥3,600 978-4-284-20297-8 36 ｻﾝ 1 1冊

22 3.11復興の取り組みから学ぶ未来を生き抜くチカラ　2 赤坂　憲雄／監修 東京：日本図書センター 2015年2月 ¥3,600 978-4-284-20298-5 36 ｻﾝ 2 1冊

23 3.11復興の取り組みから学ぶ未来を生き抜くチカラ　3 赤坂　憲雄／監修 東京：日本図書センター 2015年2月 ¥3,600 978-4-284-20299-2 36 ｻﾝ 3 1冊

24 じしんのえほん 国崎　信江／作 東京：ポプラ社 2006年2月 ¥1,200 4-591-09067-1 E ﾌｸ 1冊

25 水害の大研究 河田　惠昭／監修 東京：PHP研究所 2020年7月 ¥3,200 978-4-569-78929-3 36 ｽｲ 1冊

26 体験談集 広島市：砂防学会　広島市防災士ﾈｯﾄﾜｰｸ 2019年3月 ¥2,500 36 ﾀｲ 1冊

27 つなみ 森　健／編 東京：文藝春秋 2012年6月 ¥1,300 978-4-16-375420-8 36 ﾂﾅ 1冊

28 てつびん物語 土方　正志／文 東京：偕成社 2004年12月 ¥1,800 4-03-016390-4 36 ﾋｼﾞ 1冊

29 土石流のチカラ 佐藤　丈晴／著 岡山：吉備人出版 2017年4月 ¥1,200 978-4-86069-513-2 51 ｻﾄ 1冊

30 72時間生きぬくための101の方法 夏　緑／著 東京：童心社 2012年3月 ¥3,500 978-4-494-01127-8 36 ﾅﾂ 1冊

31 2018西日本豪雨岡山の記録 山陽新聞社／編 岡山：山陽新聞社 2018年8月 ¥926 978-4-88197-754-5 36 ﾆｾ 1冊

32 日本の火山 井口　正人／監修 東京：くもん出版 2017年2月 ¥1,400 978-4-7743-2653-5 E ﾐﾔ 1冊

33 はれるんのぼうさい教室 堀江　譲／絵と文 東京：東京堂出版 2015年6月 ¥1,300 978-4-490-20909-9 36 ﾎﾘ 1冊

34 防災・防犯シミュレーション　[1] 国崎　信江／監修 東京：ほるぷ出版 2018年10月 ¥3,000 978-4-593-58789-6 36 ﾎﾞｳ 1 1冊

35 防災・防犯シミュレーション　[2] 国崎　信江／監修 東京：ほるぷ出版 2019年2月 ¥3,000 978-4-593-58790-2 36 ﾎﾞｳ 2 1冊

36 みんなが知りたい!自然災害のすべて 菅井　貴子／著 東京：メイツユニバーサルコンテンツ 2023年8月 ¥1,720 978-4-7804-2804-9 36 ｽｶﾞ 1冊

37 みんなの防災えほん 山村　武彦／監修 東京：PHP研究所 2017年8月 ¥1,600 978-4-569-78686-5 36 ﾐﾝ 1冊

38 「もしも」のときに役に立つ!防災クッキング　1 今泉　マユ子／著 東京：フレーベル館 2019年8月 ¥3,500 978-4-577-04843-6 36 ｲﾏ 1 1冊

39 「もしも」のときに役に立つ!防災クッキング　2 今泉　マユ子／著 東京：フレーベル館 2019年12月 ¥3,500 978-4-577-04844-3 36 ｲﾏ 2 1冊

40 「もしも」のときに役に立つ!防災クッキング　3 今泉　マユ子／著 東京：フレーベル館 2019年10月 ¥3,500 978-4-577-04845-0 36 ｲﾏ 3 1冊

40冊

6-B③　防災

テーマ 単元


